

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-66
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 5-50

Tygodnikowo w Krakowie z l. 1-25
Sprzedaż 9 złotych miesięcznie
Za każdy numer 60 gr.
Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni postawionych
Konto PKO Kraków 400.670

LOS

Loterji państwowej kolektury

BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6-F

zapewni Tobie i Twoim bliskim pewną i radosną przyszłość!

Główna wygrana:

MILJON ZŁOTYCH

25 PREMIJ!

Co drugi los wygrywa!

Nie zwlekaj i zamów natychmiast Twój szczęśliwy los

Ceny losów:

Ćwiartki zł. 10. Połówka zł. 20.
Cały los zł. 40.

Zamówienia skutecznie są odwrotnie.

W tem miejscu wyciąć i przelać nam w liście.

Kartka zamówień.

Do BRACI SAFIER
Kraków, Rynek Gł. 6-F.

Niniejszym zamawiam

- Losów ćwiartek po Zł. 10—
- Losów poówek po Zł. 20.—
- Losów całych po Zł. 40.—

Należność — złotych uiszczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres:



Gilotyna

Istnieje w parlamencie angielskim prawo zwyczajowe — tam wogóle jest mało praw pisanych — że członek rządu, którym może być tylko poseł, stawia wniosek, aby na pewną dia rządu ważną sprawę przyznał pewien czas do dyskusji, która w tym czasie bez względu na zapisanych mówców automatycznie się kończy. Postępowanie to w żargonie parlamentarnym nazywa się gilotyna, gdyż jak nóż przy tej maszynie śniorek ucinia słowo, kończy wszelkie wywody, ustawa jest uchwalona. Inne, parlamenty mają i stosują inny model gilotyny; zamknięcie dyskusji z uwzględnieniem zapisanych jeszcze do głosu mówców. Praktycznie stosuje się ten środek tylko w wyjątkowych okolicznościach, m. gdy z zachowania się mów opozycji wynika, że uprawia ona słowną — w przeciwstawieniu do czynnej — obstrukcję.

W parlamencie polskim nie znamo dotychczas gilotyny; stosowano tylko pewne ograniczenia przy wielkich przedłożeniach, m. przy budżecie, gdzie stosowano kontyngent tj. przeznaczano każdemu ugrupowaniu stosownie do jego sily liczebnej pewien czas na wygłaszanie przemówień. Ekonomia tego kontyngentowania była tak rozłożona, że wszystkie kluby mogły dość do głosu a mimo to nie było wypadku, aby przy budżecie przekroczono przepisane limity.

Od uchwały, powziętej przez większość BB na piątkowym posiedzeniu Sejmu, będzie inaczej. Czy któryś z posłów — chodzi naturalnie o opozycję, gdyż nad większością marszałek bezwzględnie panuje — wogóle może mówić, jak długo może mówić, czy — ten „trick” jest najczęściej używany — mówi do rzeczy czy odhiera od tematu — wszystko to daje nowi regulamin marszałkowski do decyzji. A że u nas w danych stosunkach marszałek jest wykładnikiem większości, można sobie wyobrazić, jak „liberalnie” będzie on traktował swoje niezwykłe polnohmocnictwa, szczególnie gdy na tapet przyjdzie jakaś zdradliwa sprawa, dla sanacji niemiala.

Mówiono w dyskusji sejmowej, że na podstawie nowego regulaminu Sejm staje się nie-

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONJE

Helena SMOLARSKA KRAKOW 9

myln, że zamienia się go w automat do głosowania. Nie jest to ani przesada ani — jak się jeden z posłów wyraził — przejawskrawienie faktycznego stanu rzeczy. I nie jest też, jakby się komuś wydawało, rzeczą małą i nie decydującą, w jaki sposób Sejm funkcjonuje wewnętrznie, na podstawie jakich przepisów załatwia swe zadanie. Jest zwoyczajem i regułą, że podczas pierwszego czytania preliiminarza budżetowego odbywa się generalna dyskusja polityczna, w której omawia się załącza — wobec rządu i jego członków — z kilku miesięcy. Tak dotychczas się praktykowało; obecnie zaś na podstawie nowego regulaminu marszałek może uznać takie wywody za „odbięające od przedmiotu” albo może poprosić mieć źle idący zegarek i ogłosić, a większość mu to potwierdzi, że czas na przemówienie już minął.

Naszym zdaniem o to właśnie chodzi, to był cel uchwalenia nowego regulaminu. Nie jest to, jak go nazwano, tylko kaganiec na posłów, ale rozmyślna robota dla niedopuszczenia do ujawnienia z trybuny sejmowej tego, co społeczeństwo czuje i czemu poseł chce, ma obowiązek dać wyraz. Czy będzie chciałbo i ogólnie sprawy polityczne czy o kontrolę nad budżetem przez omawianie sprawozdań NIK z jego wyliczania czy i czemu poseł chce, ma obowiązek dać wyraz. Czy będzie chciałbo i ogólnie sprawy polityczne czy o kontrolę nad budżetem przez omawianie sprawozdań NIK z jego wyliczania czy i czemu poseł chce, ma obowiązek dać wyraz. Czy będzie chciałbo i ogólnie sprawy polityczne czy o kontrolę nad budżetem przez omawianie sprawozdań NIK z jego wyliczania czy i czemu poseł chce, ma obowiązek dać wyraz.

Nie pierwsza to i z pewnością nie ostatnia próba zdegradowania Sejmu do roli tylko aparanta poczynić rządu. Zaczęło się to systematycznie od „uprawionej” ustawy z 2 sierpnia 1926 Konstytucji; szło dalej porzeczanie otwierania i odraczania sesji; spotęgowało się to przez próbę wywaroku zawrętnego naciśnię — doszło się obecnie do tego, że właściwie nikt nie będzie mówił, ileż większość nie chce i nie potrzebuje, opozycji zaś nie pozwoli względnie pozwolą z łaski, wedle uznania. Coraz też otwarciej występują powody, dla których sanacja nie cofnęła się nawet przed zrobieniem „brzeskich wyborów”; musiała ona złamać wszelkie przeszkody stojące jej na drodze do ostatecznego zwycięstwa wady wykonawczej nad ustawodawczą. Nie dało się to dotychczas zrobić przez legendarną już zmianę konstytucji, robi się to zapomocą regulaminu.

W przeddzień procesu brzeskiego

Jutro, w poniedziałek, rozpoczyna się w sądzie okręgowym w Warszawie proces przeciw jedenastu byłym wężnikom brzeskim, który potrwa mniej więcej pięć tygodni.

„Naprzód” będzie podawał z tej rozprawy obszernie sprawozdania i w tym celu przez

czas trwania procesu wychodzić będzie w zwiększonej objętości.

W dzisiejszym numerze zamieszczamy fotografie czterech z pańróđ b. więźniów brzeskich, mianowicie towarzyszyów: Barlickiego, Dubois, Liebermana i Maslika.

„Sejm obecny nie jest Sejmem“

MOWA SEJMOWA POSŁA ZULAWSKIEGO W DEBACIE NAD ZMIANĄ REGULAMINU SEJMOWEGO

PARLAMENTARYZM POLSKI PRZEŻAL ISTNIEĆ PRZED ROKIEM

Wysoka Izba! Wniosek o zmianę regulaminu wywołał bardzo żywą i gorącą dyskusję; tak, jak gdyby dopiero ten wniosek miał ograniczyć naszą, waszej Izbie i mniejszej parlamentaryzm w Polsce. Zdaje mi się, że do tego wniosku należy ustosunkować się z największym spokojem i z największą obiektywnością. Regulamin każdego zbiorowego ciała nie jest nigdy rzeczą przypadkową, nie jest nigdy jakimś dowolnym ułożeniem paragrafów, lecz musi odpowiadać celowi samego ciała zbiorowego. To też w parlamentach, w których celem jest tworzenie ustaw, ścieranie się postoiłów i interesów ludności, gorze ustawa dochodzą do skutku, a nie do wygaśnięcia, a nie interesów, — tam dyskusja nieograniczona, dyskusja wrtana jest koniecznością. U nas, zdaje się, zrobiliśmy wielki błąd, wywyższyliśmy ludzi — czy to siebie, czy społeczeństwo — że nasz Sejm ma cel ten sam. Sejm nasz przestał istnieć przed rokiem. Sejm, rozwiązany we wrześniu 1930, zakończył okres parlamentaryzmu polskiego. Sejm obecny sejmem nie jest. Możecie, Panowie, mieć regulamin taki czy inny; możecie sobie ustalić porządki, a mimo to więcej minął; temu Sejmowi charakteru parlamentu, charakteru reprezentacji ludności absolutnie nie nadacie.

MUSICIE UDAWAĆ NORMALNY SEJM

Ze tak jest, czujemy nie tylko my; nie tylko ludność, ale i panowie sami. Panowie, wstając i składając na komendę, macie w sobie poczucie nieszczęścia. (Protesty na ławach BB). Nie tak dawno w otępieniu rządowym, w otępieniu politycznym, tak dawał jeden z barłami wrażliwych członków waszego klubu, pisząc, że sejm zeszły do roli kosztownego aparatu urzędniczego, w którym polewuje drogę opłakanym wstawianiem i siadaniem zatwierdzają ustawy powzięte w pałacu namiestnikowskim. To jest opinia Wasza, i Wy, będąc tu, spełniając z całą świadomością tę rolę nie bardzo pochwlebną, musicie równocześnie udawać normalny sejm. I stąd te ustawiczne głosy i domaganie się „argumentów“ w dyskusji.

„ARGUMENTY“

W każdym przemówieniu Ministrów — słyszy się: „będziemy odpowiadać tylko na argumenty rzeczowe“.

Wpadł mi kiedyś w ręce artykuł „sanacyjno“ pisma, w którym moim przemówieniu krytykowano, że nie było w nim argumentów. Nie polemizuję nigdy z dziennikarzami. Ale jak się p. Gali czy Kał, zaplacono dziennikarstwa, odwróżył się od moich, a nie mimo, to bezwzględny obłądki spowiadając, że „argumentów rzeczowych“? Zastanawiam się — dla kogo argumenty? Komu te argumenty potrzebne? Jedynie decydująca osobistość w tym kraju — jak sam o sobie powołał — jest marszałek Piłsudski. Argumenty więc mogłyby być stawiane jedynie wobec niego, polemika mogłaby być prowadzona jedynie z nim. Tymczasem każda najbliższa próba takiej polemiki, każda najbliższa próba krytyki osoby Piłsudskiego, spotyka się ze strony panów z takim krzykiem, — z takim awanturami i nieprzezwiltemi wystąpieniami że, naprawde, nie każdy ma odwagę taką, jaka ja posiadam, aby — mimo, tego spelniać swój obowiązek. Marzy Piłsudski jest jedyną osobą, wobec której mogłoby argumenty słowować. Ale panowie? Wobec was — argumenty? Pocz? Panowie przecież tyle razy się przyznawali, że jesteście tu tylko wysłannikami obozu marszałka Piłsudskiego. Przecież sami mówicie, że spełnicie tu tylko rolę wykładnika jego ideologii, który zresztą jak przyznaciecie sami, nie znacie. — Pocz więc wobec was argumenty? Was tu odkomendowano, abyście udawali Sejm i musicie go udawać. Wiecie, że w Sejmie się argumentuje, więc domaganie się tych „argumentów“. W takich warunkach, jakakolwiek poważna dyskusja, poważna argumentacja, nie zda się na nic.

WARTOŚĆ POJEDYNOŻYCH PRZEZ TEN SEJM PRAC I USTAW

A teraz drugi ciekawy wzgląd, który ujawnia wartość pojedynkowych przez ten Sejm prac i uchwał. Najlepsze argumenty nie odnoszą tu żadnego skutku. Gdyby odnosiły, to proszę mi powiedzieć, czy w rzeczywistości jest taka sytuacja że nie ma dziś obywateli w kraju, którzy by patrzyli na ustawy, jako na obronę swoich interesów? Pożądacie mi, gdzie jest taka osoba, która mogła powstrzymać gwałt — nie mówię już ze strony ministra — ale ze strony pierwszego lepszego policjanta? Ustawy przestały istnieć, prawa niema —

panowie podejmaliście wszystkie te ustawy, ZDEPITALIŚCIE KONSTYTUCYJĘ!

Zdeplaliście Konstytucję. Proszę, niech w Polsce dzisiaj ktoś krzyknie: „Niech żyje Konstytucja, proszę z dyktaturą“ — to go policjant zaarrestuje, że śmiać krzyknąć w kraju, który ma w Konstytucji zagwarantowany usroć republikańskodemokratyczny — proszę z dyktaturą! Podpełniacie wszystkie prawa konstytucyjne o wolności, zdeplaliście ustawę o postępowaniu karnej; zdeplaliście ustawę o uposażeniu funkcyjarszych państwowych; zdeplaliście ustawę o czasie pracy, wydając sprzeczne z nią rozporządzenia; zdeplaliście ustawę o ubezpieczeniach społecznych, zdeplaliście ustawę o prasie; odzieracie i na każdym kroku widzimy deptanie i nieposzanowanie ustaw. I proszę Panów, czy nie trzeba byłoby naprawdę nawiązywać, żeby wierzyć, że jakas uchwalona ustawa — takie, czy inne wystylizowanie — wpłynie na jej poszanowanie i ocieranie od podniekania? Przecież każda nowa ustawa może być dzisiaj równie dobrze lamana przez ten rząd, który w czynny sposób jąmie ustawy.

Wicemarszałek Polakiewicz: Panie posle, przywołuję pana do porządku za powołenie o czynnym lamaniu ustaw przez rząd.

Posel Zulawski: Byłbym, panie marszałku, nie-slychając rad, gdybym tego rodzaju wyrażenie nie miał używać.


PO CO TU JESTEŚMY?

Otóż proszę panów, czy w takich warunkach uchwalanie ustaw nie jest pewnego rodzaju komedia, jaka dziesiejszy sejm odgrywa przed ludnością? Mogłby ktoś powiedzieć, że konsekwencja tego jest wyjście z tego Sejmu. Tak jest. Jeżeli jednak tu tkwimy to nie dlatego, żeśmy się tu, doli, że możemy prowadzić jakąś ustawodawczą robotę. Gdybyśmy was nawet przekonał, to wam się przecież nie wolno dać przekonać!

Przychodzimy tu po to, żeby wykrzakać waszą obłudę, żeby spłacać maskę obudy i latusz z tych, którzy wczoraj dźwiali się do władzy w drodze zamachów, którzy przygotowali zbrojne i gwałtowne obalenie legalnego rządu bez zmiany ustroju, — a dziś mają czolo oskarżyć o to same czynny ludzi, którzy całą życie walczyli o prawo!

Możecie oskarżać, możecie sadzić na ławie oskarżonych przedstawicieli większości społeczeństwa — ale oskarżonymi jestecie dół wy.

Zmieniacie regulamin, jak chcecie, dla nas wystarczy 15 minut, żeby zlidzerać z Was maskę obudy! (Okłaski).



LUDWIK KRYSZTOWSKI

przewodniczący Związku Pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej w Krakowie, skarbnik OKR PPS Kraków-miasto, b. członek Rady Naczelnej PPS, przewodniczący rady nadzorczej Towarzystwa Domu Roboczników w Krakowie, b. rada miejski, członek Komisji rewizyjnej Komunalnej Kasoszczędności miasta Krakowa,

zmarł w Krakowie dnio 23 października 1931 r., przeżywszy lat 38.
Dożreb odbędzie się w poniedziałek 26 października o godzinie 2:30 popołudniu z kaplicy na cmentarzu rakowickim.

Do wzięcia udziału w pogrzebie wzywają robotników i pracowniki krakowskich
OKR PPS Kraków-miasto,
Krakowska Rada Związków Zawodowych,
Związek pracown. komunal. i instytucji użyteczności publi.,
Towarzystwo Uniwersyteckie Roboczniego,
Towarzystwo Domu Roboczniego.

Znów uchylona konfiskata

SAD NIE ZATWIERDZIŁ KONFISKATY TEGO, CO P. WALICKI SKONFISKOWAŁ O SWOJEJ WŁASNEJ OSOBI

Sąd Okręgowy w Krakowie. Wydział IV kar. Nr. 126/31. Sąd Okręgowy w Krakowie. Wydział IV karny na posiedzeniu niejawnym w dniu dziesiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie: Uchyla się po myśli §§ 489, 493 ust. proc. kar. zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 13. 10. 1931 r. konfiskatę czasopisma „Naprzód“ Nr. 239 z daty 18.

10. 1931 r. z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 1 p. 1. „Znów biała plama“ i słów „Cenzura wyszkobala“ do słów „w szkodliwie“ i artykułu zamieszczonego na stronie 1 p. 1. „Czy wiecie“ od słów „ze w tym właśnie“ do słów „nie uprawia!“ abowiem treści tych ustępów powyższych artykułów nie zawiera znamion przestępstwa ściganego z urzędu. Przewodniczący: Dr. Czerny nr. Prezes Sądu Okręgowego. Protokolant: Dr. Kiełbik wr.

Walka z „Naprzodem“ i o „Naprzód“

Ze ster naszych przyjaciół otrzymujemy następującą pismo uzenia dla „Naprzodu“:

Kto wykonaw odpowiedzialności ludzi redagujących i wydających „Naprzód“, kto obserwuje ściele cyslowe przejścia tych ludzi, kto obserwuje te piekielne kartaczożwie, jakimi są liczne konfiskaty, i kto widzi numery „Naprzodu“ o 10 stronach i tak świetnie dobranych, ten dość się zadziwi nie może, że to wszystko nie tylko świadczy o potrzebie „Naprzodu“, ale i o uznaniu, jakim się „Naprzód“ cieszy nie tylko w sferach robotniczych, ale u wszystkich ludzi postępu, pracy, uczciwości i sprawiedliwosci.

Gdyby wyszkie artykuły „Naprzodu“ były podpisywane nazwiskami autorów, mianoby zapewne dopiero obraz tych dzielnych ludzi, stojących na straży godności Narodu. Spotykałoby się nie tylko nazwiska zawodowych redaktorów i polityków, nie tylko nazwiska autorów artykułów wypracowanej reki robotnika i chłopca, ale nazwiska profesorów najwyższych uczelni w państwie

i najwielniejszych w narodzie poetów i pisarzy. Ludzie ci piszą nie dla zarobku i nie dla osobistych korzyści. Nie jednego przeciwnicy sadziby byli, pozyskać za swoje wynagrodzi. Lecz dla nich nie ma ceny za jaką opuszciliby szeregi w których służą. Nie ma niczego, ooby ich odpedelono od owej pracy, nie ma niczego czemby się dali zastraszyc i przegnanąć na druga stronę. Z narazieniem na nieprzewidziane szkiany, na zbrodnio może nawet gdyby ich odkryto — piszą w „Naprzodzie“ i trzymają wysoko szlendar nieskalany. I dlatego całej Cenzurze Redakcji pisma, wszystkim jej pracownikom dzielnym i szlachetnym, wszystkim cierpiącym dla wielkiej sprawy, wolności słowa należy się wielkie, głębokie uznanie i w pokłonie szacunku głęboka Cześć!

R. D.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
 KORZYSTAC POWINNI
 WSWYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZEL

Co mówi tow. poseł H. Lieberman o aktualnych zagadnieniach?



Posel Dr. Herman Lieberman

Przed kilkunastu dniami bawił w Przemyslu b. więzieni brzeski tow. poseł dr. Herman Lieberman. Wódz przemyskiego proletariatu, jeden z najwybitniejszych przywódców międzynarodowej klasy robotniczej, człowiek, który całe swe znojne życie walczył tylko i wyłącznie o dobro drugich, znajduje się dziś, po przebyciu cierpieni brzeskich, w przededniu nowej utarczki, PROCESU BRZEŃSKIEGO. Tem DROŻYSZY I BKOCHANYSZY dla mas pracujących, dla wszystkich wrogów, którzy rozumieją o co toczy się walka, wolni od złudzeń, dostrzegają, gdzie, po której stronie PRAWDA I SŁUSZNA SPRAWA?

Doceniając tedy wagę i znaczenie myśli i sądów tow. posła Liebermana zwrócił się doń niżej podpisany z prośbą o wywiad dla krajowej prasy ogólnostanowej. Tow. Lieberman zawsze gotowy do podzielenia się swymi myślami i uczuciami ze szerokim ogółem, zgodził się chętnie.

Pierwsze pytanie: **JAK TOW. POSEŁ ZADATRUJE SIĘ NA PRZEBIEG KRYZYSU GOSPODARZEGO U NAS, W POLSCE?**



Posel Norbert Bartłeki

W dniu 12 września przed sądem grodzkim w Toruniu toczyła się — jak wiadomo — rozprawa przeciw redakcyjnej odpowiedzialności „Gazety Bydgoskiej” oskarżonej o rozpowszechnianie rzekomo świadome nieprawdziwych faktów, celem wywołania pogardy dla urzędów państwowych. Przestępstwa tego dopatrzył się prokurator w artykule „Gaz. Bydgoskiej” z dn. 31 grudnia 1930 r., p. t. „Zdzicie moralne”.

Proces toruński zakończył się wyrokiem, skazującym redaktora pisma na 3 tygodniowe aresztu, z zawieszaniem kary na 2 lata, z art. 360 p. 11, który mówi o grubym wybrzydaku. Od zarzutu rozp-

(Przedruk z nieskonfiskowanego „Głosu Przemyskiego”, Nr. 43, z 25 października 1931 r.)

— U nas — rozpoczyna tow. Lieberman — **POGLEBIA KRYZYS I ROZSZERZA** jego następstwa fakt, że władzę w państwie wykonywa grupa oficierów, tak że polityka gospodarcza podporządkowana jest przedwzrostkiem interesom wojska i rostrzygają punkty widzenia wojska. Podczas gdy w innych państwach nastąpiło złagodzenie skutków bezrobocia współzależnego i współpracują wszystkie warstwy społeczne, u nas **LUZNOŚĆ CYWILNA** jest **USUNIĘTA** od wszelkich wpływów w tej dziedzinie. Istnieje jedynie **POZORY** współpracy, w rzeczywistości jednak źródłem wszelkiej akcji są **ROZKAZY WOJSKOWE**. Zrozumieć można więc, dlaczego u nas, pomimo wszelkich pozorów, skutki kryzysu są o wiele bardziej **KATASTROFALNE** niż w innych państwach. — Służące ukrywaniu prawdy i potęmkiniom nieupiększanie grozy nie zatrą prawdziwego obrazu.

Zkolei znaczący następne pytanie: **CO TĘŻ TOW. POSEŁ SĄDZI O OBECNYM SEJMIE I JEGO PRACACH?**

— Chyba wszyscy w państwie zrozumieją, — odpowiada tow. Lieberman — że **TEN SEJM NIE MA ŻADNEGO ZNACZENIA** — jest **DEKORACJA**, która ma zaspokoić powierzchniowy obserwatora, by zdawać się mogło, że jednak Polska nie jest państwem rządzonej jak Wochoy. Wystarczy przyjąć na chwilę na galerię sejmową, by zrozumieć, że obecna większość sejmowa weszła do sejmu tylko po to, aby **ZNISZCZYĆ** wszelki **SZACUNEK** dla **PARLAMENTARYZMU**. Wrzask nieustanny, który widać podnosi się z ław tej większości, by zgłaszać każdą uwagę krytyczną padającą ze strony opozycji, **OBENIZA** wszelką **WARTOŚĆ DEBAT PARLAMENTARNYCH** tak, że każdy mimowolny zapytał musi, po co ten **SPEKTAKL, HANBIĄCY GDOSNOŚĆ PANSTWA?**

Czy nie szkoda czasu i kosztów? Pomiędzy tym należy, że **UCHWAŁY** powzięte przez tę większość są niczem innym, jak **WYKONANIEM ROZKAZU WOJSKOWEGO**.

Rozmowa toczy się dalej. Na usta wypada słowo **BRZEŚĆ**, na myśl przychodzi **PROCES BRZEŃSKI**. I pełni wewnętrznej niepokoju zapytujemy tow. Liebermana: **CO MYŚLI O PROCESIE BRZEŃSKIM I JAKIE SĄ JEHO HOROSKOPI?**

— **CO JA MYŚLE O PROCESIE BRZEŃSKIM** i jakie są jego widoki, o tem z natury rzeczy **OBECNIE NIC MÓWIC NIE MOGE**, — brami odpowiedź tow. Liebermana. — Tak samo odpowiedź nie może aktu oskarżenia. Będzie on odczytany na rozprawie i nie wątpię, że opinia publiczna będzie **ZDMIONA** jego treścią. **OSKARZENIE**, to wam powiedzieć mogę, **NIE PRYZYOTOWUJĄ ŻADNEJ SENSACJI**. Czynniki nie chyba wprowadzą drugą stronę. Jakikolwiek będzie wynik, opinia publiczna w kraju i zagranicą, bo jak słychać, przyjął sprawozdawcy zagraniczne, będzie prawdopodobnie jednomyślny w ocenie tego procesu z punktu widzenia **PRAWDY I SPRAWIEDLIWOŚCI**.

I znowu zmieniamy lemat rozmowy. **Począwszy aktualną w okręgu przemyskim kwestję PONOWNYCH WYBORÓW DO SEJMU**.

Sytuacja wyborcza, po nieważeniu ostatnich wyborów do sejmu — wywodzi tow. Lieberman — przedstawia mi się jedno, o ile chodzi o **MORALNĄ DONIOSŁOŚĆ GŁOSOWANIA**, która ma się odbyć 2 listopada. Walka bowiem opozycji przeciw obywateli sanacji nie jest tylko walką o mandaty, lecz przedwzrostkiem o **MORALNE POD-**



B. poseł Mieczysław Mastek

STAWY państwa i społeczeństwa. Wyborcy w okręgu przemyskim muszą na swe barki wziąć wielki ciężar. Mają oni w obliczu ludności **CAŁEGO** państwa odpowiedzieć na pytanie: Czy wolno rzadzić wielkiem państwem metodami, których charakterystyka streścił się da tylko w jednym słowie: **BRZEŚĆ**? Czy rozumną i sprawiedliwą jest rzeczą w tak strasznym kryzysie jaki przeżywamy **USUWAĆ** społeczeństwo cywilizowane od wszelkich wpływów na decyzje o środkach zaradczych przeciw **NĘDZY I NIEDOLI LUDEK**? Czyż mamy być społeczeństwem rządzone według **PUNKTOWYCH WIDZENIA WOJSKA**, a nie wedle doświadczeń i zasad, ktoromi kierują się mądrze i tak bardzo dla cywilizacji zasłużone **NARODY ZACHODU**? Oto są pytania, które stoją przed sumieniem setki tysięcy ludności liczącej masy wyborczej w okręgu przemyskim.

Temi słowami zakończył tow. Lieberman wywiad. Jesteśmy pewni, że słowa jego nie przebrzmia bez echa. Wierzymy omono, że wybory w Przemyslu i przemyskim okręgu wyborczym dadzą godną odpowiedź na skonkretyzowane przez tow. Liebermana pytania bieżącej chwili, demontując krajo- i światu ocalem, jaka jest prawdziwa niesalfiszowana wola ludności Rzeczypospolitej Polskiej.

Juliusz Ganski.



Posel Stanisław Dubois

Proces brzeski „Gazety Bydgoskiej”

ODRĘDZIE SIĘ W TORUNIU

szechniania wiadomości świadome nieprawdziwych, są oskarżonych owinoli.

Od artykułu tego dr. Paweł Gosiński wniósł odwołanie i mienił oskarżonego oraz jego współobrońców: dr. Stanisława Szurlejka i postę m. Stypulkińskiego z Warszawy, oraz mce. Sylwestra Felczyka z Bydgoszy.

Sprawa poszła do sądu okręgowego w Toruniu. Wniósł wydział rozprawy apelacyjnej na dzień 28 bm., godz. 8:30 przed poł.

Oskarżonego bronić będą w drugiej instancji ci sami adwokaci, co w instancji pierwszej.

Proces brzeski „Gazety Bydgoskiej”, jak go ogół-

nie nazywa prasa, nabrał już olbrzymiego rozgłosu. Pisały o nim nie tylko pisma polskie, lecz również zagraniczne. Do rozgłosu przyczyniło się głównie przeniesienie procesu tego z Bydgoszy do Torunia. Nastąpiło to po znanej uchwale sejmowej Tomaszewskiego, który prowadził sprawę w sądzie grodzkim w Bydgoszy. Postanowił on wezwać na świadków więźniów brzeskich. W celu ich przesłuchania wyznaczył sąd grodzki termin na dzień 5 marca br. Rozprawa, niestety, nie doszła do skutku, ponieważ są najwyżej, na skutki raportów władz administracyjnych, które mówiły o możliwości rozruchów w Bydgoszy, z dnia rozprawy przenosił sprawę do Torunia.

PIAMIETAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYMI

„Pogromcy” dolara cofają się

Pisałmmy ostatnio, jaką rolę odgrywa „LOK” w obecnej panice dolarowej. Artykuły „LOK” wywołały panikę, drobni ciuclacze rzucili się masowo do wycofywania swoich wkładów dolarowych, banki i Kaszy oszczędności stanęły wobec fegu ruin przed niebezpieczeństwem, że nie zdolają masowo wycofywać podobać. Okazuje się, że nasz ktoś przestrogi nie miał bez skutku; zaczęło się cofanie z dylechczewością nagromić dolarowej i to aż do przestrażenia, że taki masowy ruch się skończy dla właścicieli dolarów itd. Puch „Kurjer” w artykule w numerze sobotnim (z datą niedzieli): „Każdy bowiem „świadomym finansowo” człowiek wie, że niema takich sam, którychby nie można było „rozebrać” po troszeczku, niema takich instytucji finansowych, którym nie można zaszkodzić właśnie masowem wycofywaniem wkładów. Wie również, że wycofujący swoje pieniądze z pewnej lokazy szkodzi sam sobie najbardziej, niewątko pozostawiając się korzyści osdetek, ale przedwzyszkstem przez uleganie nerwowości, jaką odczuwa każdy posiadacz gotówki, który wycofuja ją z jednej lokazy, a szuka na gwałt innej. Jeżeli nawet za nią coś kupuje, to zwykle przepłaca, gdyż przy masowem ukazywaniu się wolnej gotówki na rynku, onny wszystkie idą w górę — a więc on sam traci na sie karnę swoich pieniężek”, to właśnie, co pragnął w nich uradować.”

Tasama prawda istniała i przed kilku dniami, gdy „Kurjer” awdwał nagłokę na doła, wycofujący pieniądze obecnie cofają i narzucają ludzi na szkody a banki na niebezpieczeństwo. Nawrócić z tej drogi — mówimy to otwarcie — pod wrażeniem powszechnego potępienia, jakie ta akcja musiała wywołać. Ale szkody już wyrządzone nie zostaną powrotem; ci, którzy stracili, niech mają pretensje do „Kurjera”, że udeził jego sugestii.

Także „Czas” widzi się zmuszonym, gdy i za jego przyczynieniem się pożar już wybuchł, łać wodę na ogień. Po dwumacznem piśmie na temat, że nie należy mówić ody pisać o zachowaniu się dolara „Czas” w skromnej rubryce „Z trybny i prasy” cytuje znany naszym czytelnikom głos „Tygodnika Handlowego”, przestrzegający przed

wyzywaniem się dolarów choćby na rzecz złotego i występującym wogóle przeciw sianiu paniki, jako robocie szkodliwej dla naszego życia gospodarczego. Od siebie „Czas” nie dodaje ani słowa do tego cytatu — widocznie cznie się współwinnym w tej szkodliwej robocie i jeszcze nie zdobył się na odwagę przyznać się do winy. Dobrze jednak się stało, że opinia otrzymała lekację, jak pewnie niema grała na nerwach publiczności i narzucają ją na szkody.

Protesty adwokatów

W Rzeszowie 20 października odbyło się ogólne zebranie adwokatów i aplikantów adwokatkich, któremu przewodniczył dr. S. Reich, delegat Izby adwokackiej w Krakowie.

Posel dr. Józef Liwo (str. nar.), członek sejmowej komisji prawniczej, omówił rządzący projekt o ustroju adwokatury, wyszczególniając w sposób bardzo rzeszowski w wszystkie postanowienia projektu, które godzą w godność, czy i niezależność polskiej pałestry.

Po referacie wywiała się ożywiona dyskusja. Przyczem wszyscy w sposób bardzo ostro wypowiedzieli się przeciwko tym postanowieniom projektu, które zmuszą autonomię adwokatury, pozabawiają ją zachowania tajemnicy zawodowej, udeziela sądowi możność dotkliwego karania adwokatów, a nawet skrócenia ich z listy adwokackiej itd.

Wniosek jedynomyślnie uchwalono następującej treści rezolucje:

„Zebrani w dniu 20 października 1931 a. adwocaci i aplikanci adwokacy w Rzeszowie stwierdzają, że przedłożony Sejmowi przez ministerstwo sprawiedliwości projekt o ustroju adwokatury godzi w niezależność i godność pałestry, przez to udeża w żywotne interesy społeczeństwa, a mianowicie w prawidłowy wymiar sprawiedliwości.

Dlatego zebrani, przyłączając się do rezolucji Izby adwokackiej w Krakowie, wyrażają energicznie protest i zwracają się z prośbą do Sejmu i Senatu o odrzucenie postanowień szkodliwych dla niezależności adwokatury polskiej”.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedzielę 25 b. m. o godz. 10 przedpol. w ogrodzie Domu kolejarzy w Krakowie (ul. Warszawska 15) odbędzie się

Zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym:
WALKA O POKOJ I ROZBROJENIE.
Retorawod będzie poseł Żutawski.

Towarzystwo! Robotnicy! Robotnice! Pracownicy umysłowi! Przybadźcie jaknajbardziej na niedzielne zgromadzenie.

W razie niepogody zgromadzenie odbędzie się w salach Domu kolejarzy.

UWAGI

Krytyka mamełuctwa

Konserwatywno-samczyjny „Dziennik Poznański” ubowela, że ostatnio

„w związku z uchwaleniem przez parlament szeregu ustaw, obserwujemy u większości rządowej powien brak krytycyzmu. Przyjmując się bez dyskusji wszystko to, co rząd proponuje. Zaisie tak pojęta praca parlamentarna państwu korzyści przynieść nie może. W rządzie zasiadają także tyko ludzie, którzy obraceni nazwą kłopotów kryzysowych, mogą bardzo łatwo popadnąć omyłki, nie mając bezpośredniego kontaktu z opinią społeczną. Woleliby oni opinii społecznej ma wyrażać większość parlamentarna. Tymczasem większość ta zbyt gorliwie milczy i niepokój społeczeństwo umożliwia uchwalenie ustaw, których sposób ujęcia i celowość jest co najmniej problematyczna. Wspomnijmy tutaj chociażby ustawę o ustroju adwokatury”.

Słowem, pp. z BB tak się popisują, że w prasie samczyjny zaczynać im za to siki w bok dawać!

A prztem moze redaktorowie „Dzien. Pozn.” lekają się niektórych przedłożeń oczekiwanych, jak np. projektu ustawy makafiskalnej, przy którym cielechby trochę opozycji?

**JEDWABIE
WELNY
SUKNA
AKSAMITY
WELWETY
PŁOTNA**

**DYMKI
RĘCZNIKI
KAPY
KÓLDRY
KOCIE I t. p.**

W NAJWIĘKSZYM WYBORZE KUPUJE SIĘ NAJTAJNIEJ!
TYLKO
U FREWALD
KOCIE I t. p. KRAKOW, FLORJAŃSKA 44, I. PIĘTRO

JAN BOJER

ZYCIE

Kiedy nareszcie przebyła parowcem zatknię i szybkim korbem zdążyła przez święty las, nozdra jej drżały, wdechala i wdechala ciepłe powietrze przysyczone życiem, a ruchy jej przypomniały nieco bigd śmignęto jelenia. Mijała mnóstwo ludzi, łażących wśród zieleni, i jeżdżących, i restauracje zamieszkie, gdzie rozbrzmiewały dźwięki muzyki, przechodząca intmo wyl takich i innych, rozpytywała się, udezielała jej objaśnienia i znów biegła dalej. Ie wzięła pod jej nogami palca takie ciepłe i draskało tak wesoło, wszystko było świeżość i światłem — dom był tylko snem. Wietrzył niosł od fiordu silne tchnienie, przystanęła na chwilę by je chłonąć. Dokąd zmierzasz? Co czynić? Dalej, dalej.

— Oto i ona! — rzekła Jan, podbiegając do brata czerwona od tancza. — Kto? — spytał Reidar, który również przestał właśnie tańczyć. — Spojrz sam!

Tak, nachodziła, ostrożnie, chylikiem, jakby każdej chwili gotowa zawrócić i uciec. Czerwona owiało przesiane przez las, spływało na białe suknie i biały kapelus, twarz pałała z górną blg zakłopotania, lecz podchodziła ku nim, coraz bliżej i bliżej.

— Nareszcie jesteś, ty niedobre stworzenie — rzekła Jan, hiegnąc naprzeciw niej.

Goście Reidara podziwiali się po kolacji na grupy dlugo stałi na wybrzeżu koło płocnego stosu drzewa, właśnie rozpoczęły się tańce, i teraz dopiero malarz Tangen prowadził panią Hjorth do pierwszego waju.

Powiedział pan, że wyjedzie — szepnęła, wirując z nim w wesołem kole tanczonym.

— Niestety — nakaz konieczności.

— Czemu?

— Proszę raczej nie pytać.

Zrozumiała, że kryje się za tem jakieś nieszezęście. — A temu wydalo się, jakoby nagle ciężiej oparla się na jego ramieniu; równocześnie przechyliła głowę w tył i ujęła w rękę faldy sukna. Pawał Tangen nie zapomniał nigdy tego tańca. Jakby na podęganie wionęła na niego całą swoją miłość — nad rymi sklepiło się błękitne niebo, on pil zapach jej włosów wraz z zapachem sosu, fruwanie plomieniej rzeki zespalało się z szumem morza — wszystko unosiło go na falę szczęścia, jak gdyby w swych objęciach trzymał samo miodne lato.

— Ze żeż pani moze przymyślać czy — gdy taka złota luma nieha lśni nad panią — rzekł.

Odpowiedziała krótkim spojrzeniem z pod długich rzęs. — Uważa pan moje niebo za gorsze od swojego?

— W takim razie chęć je zobaczyć — rzekł i również przymknął oczy.

Lenk, jak i Lewaję się teraz w jedną jedyną goimę, która jest anatem, wyczuła woskaniem boskim rygorem, który jest zarówno bólem jak radością — prznika wszystko co żyje i umiera, od robitka do rucha cial niebieskich — jest tajemnicą światła i tonu, a moze początkiem wstęchwista.

— Czy mamny przestać — pani zmięcona?

— Nie, nie — szepnęła.

Ohszerny plac tenisowy był jednym kłębowskiem jasnym sukien i smukłych mężczyzn. I rozgrywane zadysane parą ustawicznie kierowały się ku długiemu stolowi przy parkanie ogrodu, gdzie młode dziewczęta w białych szpeczkach na włosach, podawały chłodzące napoje.

General, który oczywista tańczył był do upadłego, stal teraz przy stole i pil wodę selterską, gdy nadziedz właśnie uczestnik wyprawy podbiegnowej z panią Tangen i również poprosił o wodę.

— I co, monsieur — zagadnął go general — wszak pan widział niedźwiedzie polarne tańczące na bieżące północnym?

— Niedźwiedzi nie widziałem — odparł z uśmiechem zahartowany podróżnik — ale fakci. Nieraz odprawiają góje wesołe na wodzie i wrzeszczą i wirują w kółko jak pijani chłopcy za dawnych czasów.

General odrócił się w teże chwili, i ścisnął spojzeniem Reidara, który prowadził do tańca Astrýde Riis.

Teraz wznęśli się do kola tańczących, a ona tak dziwnie bezwzględnie zwiśla w jego ramionach, jak gdyby gdy tu wpędzono wbręw jej woli, a oto teraz unosi ją fala tak gresznej radości, że musi ukryć swętwiarz.

A Reidar hylby wniebowzięty z szczęścia, że przysłała nareszcie, gdyby napiecie, wywołane tem, co rycho miało nastąpić, nie przyszwiało go o drżenie. Czwałwał zwałby, by jej nie potracano w nalcu i po chwili zszedł: — Dlaczego?... Ale natychmiast uścięgnęła mu rękę i odszepnęła: — Nie pytaj! — Doznał uczucia, jakoby go znowi słowami objęła za szyję, i uśmiechnął się, podbitym nad jej twarzą, a ona musiała odpowiedzieć mu uśmiechem. Miękkim rytym tańca odczuwała niby coś macierzyńskiego, co wzięło ich na ręce, by zapobiec teraz czemu fatalnemu.

Płonąc z gorączką, parę zaczęły dla wycieńczenia przedzać się po ogrodzie, chustki i wachlarze chłodziły rozpalone twarze, śmiechy i radosne słowa biegały w lazurów noc. Poniej, na wybrzeżu, heczka maży wciąż jeszcze wyrzucała w górę dym i ogień, jak gdyby ślicznie pozdrowienie towarzyszkom, płonącym hen w dali. A lekkie wietrzyk znów zasnął na fiordzie, że białe staczki zdawały się niejako wynurzać z głębi nieba w morzu.

(Ciąg dalszy nastąpi)

S. D.

MICHAŁ HOFFMAN

b. wiceprzewodniczącą Radę Robotniczą PPS w Krakowie, b. wiceprzewodniczącą Radę Związków Zawodowych w Krakowie, b. przewodniczącą Związku zawodowego metalowców w Krakowie, urzędnic Kasy Chorych w Krakowie,

zmarł w Krakowie dnia 22 października 1931 r., przeżywszy lat 55.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 26 października o godzinie 4-tej popołudniu z kaplicą na cmentarzu rakowickim.

Do wzięcia udziału w pogrzebie wzywa towarzyszków krakowskich

OKR PPS Kraków-miasto,

Krakowska Rada Związków Zawodowych,

Związek metalowców w Krakowie,

Związek pracowników Kasy chorych w Krakowie.

Zjazd okręgowy stronnictwa ludowego w Tarnobrzegu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Masowy ruch polityczny chłopów objawia się coraz mocniej i coraz nowe zainicjuje kręgi. Po jednoczeniu się stronnictw ludowych powstał po ws. polskiej jaskółce orzeźwiający prąd, wzrusza oń boja do podniesienia rąk do pracy na politycznej wiezi. Po wielkich zgromadzeniach, zasobnych i tysiącach uczestników, pełnych świadomości i ożywiałejśkiej godności w Tarnowie, w Choczni, w owinym Sączu, Rzeszowie, Jarosławiu itd. odbył się w Tarnobrzegu zjazd okręgowy Stronnictwa ludowego dla powiatów: Sandomierz, Tarnobrzeg, Białobok, Kolbuszowa i Łęka. Sala i galeria „Sokoła” tarnobrzeżskiego przepelniona uczestnikami, elegacji liczni posłowie i senatorowie chłopscy. Amicy delegatów obliczają na półtora tysiąca. Jawni się posłowie: Kryś, Madziejczyk, Siuchnik, fargal, Duro, senator Głuszek z sandomierskiego szeregami sandomierskich chłopów, oraz wzięci rzekci, b. poseł Baginiński, który był przedmiotem żartów i owacji i wyrazów głębokiej czci. — Bradom przewodniczył przez tarnobrzeżski zarząd powiatowego stronnictwa dr. L. Madziej. W przedmym zasiadli: Chmielec z opatowskiego, Łoga z sandomierskiego i Sławirski z Łęki.

Przemieniona chłopie naczelnym był leżyna i odwaga. Nie bierze ich lek o nie. Nie dają jaskółce w rękę i składowy sposób usunąć jedną wia i jaskółce pobieżnie sprawów obecnego wolenia. Doskonalnie orientują się o co chodzi, zważ w tem, iż w ciamię przy ranianiu chłopca i ro-

botnika, przy pomocy wszystkich pragnących poprawy doli, nie jednokrotnie całej państwa demokrację, chwyty się ratunków. Chłpów nie zustrzyż już nieczem, szanują prawo i ustawy, i przed nikim nie stęchają. Wielu z nich było na wojnie, patrzyło śmierci w oczy. Obrady miały nerw zdecydowania na walkę o poprawę woli ludu, bo „ciężko żyć i wżyc na świecie”. Na trybunę wszedł chłop Antoni Kolozidej i odczytał w imieniu zgromadzonych uroczyste oświadczenie, że cały lud polski stoi za swoimi przywódcami, którzy przebywali w Brześciu i wśród z nimi bieżnie odpowiedzialność za ich czyny. Baza obywatelskich serwala się na to oświadczenie. Baginiński był przedmiotem gorących owacji. Zjazd w niezwykłym podnieceniu po uchwaleniu rezolucji zamknął przewodniczący stwierdzając poważnie i goręcej nastroj i wiarę w przyszłość. Zabrzmiła pieśń cierpienia chłopiejskiego: „Gdy narodził do boju wysłąpił z orężem”. Uczestnicy powoli się rozchodzili, radziby zostać i słuchać jeszcze. Wypytują posłów o różne sprawy. Padają odpowiedzi: Organizujcie wieś za wsią, zakładajcie kolo, nie dawajcie się uwodzić nikomu, słuchajcie rozkazów swych przywódców. Tylko kłami i gromadnie zwyciężymy.

Coraz podnieśszone są też żądania chłopie. Na wszystkich zjazdach spie o zorganizowanie swatego muru demokracji dantajcej w obronie prawa i wolności ludu. Taki miał cel zjazd w Tarnobrzegu.

grzywka będąca smutnym dla tej konferencji horoskopem. Burzązajca francuska nie czuje się bezpieczną na swych górach złota, woli ona wymusić je milionami żołnierzy własnych i cudzych — to jest cel wizyty Laval'a, ten cel oznacza dla pokuju świata dalszą niepewność, złe polki sparty na bagnatach jest bardzo problematyczny i w dodatku kosztowny.

Z dnia

NIEPOROZUMIENIE

Przed paru dniami dopędzam na plantach znajomego, kroczącego powoli, gdyż zajętego równocześnie przeglądaniem gazety, jakiegoś nowinki ciekawego? — pytam. — Nie osobliwego. Dostałem gazetę czeską — znam język czeski, więc studiuję jej zawartość. To mówię, przybliżył mi coś do moich oczów stronice, do której doszedł.

Od pierwszego spojrzenia zainteresowanie mnie jeden tytuł. Chwila czeskiego nie znam, zapytałem: Czy na Obchów można?... Dziennik przeszedł do moich rąk. Tytuł, który mnie zaintrigował, brzmiał: *Poprawy w Polsce...* Ciekawie, co za poprawę czy nawet liczne poprawy dostrzegł Czesi w obecnej niewesołej dobie?... Ale już z pierwszych słów zaczynam się domyślać, że poprawy oznaczają w czeskim języku coś zgola innego, niż w polskim, tak, jak „szkapy” rosyjskie nie mają nic wspólnego ze stajnią, a są poprosu szafami, lub „smały glaz” nie oznacza siwego kamienia, lecz niebieskie oko.

Zapewne istnieje podobieństwo w językach słowiańskich, lecz są i podstępne różnice, na które się łapać nie należy.

Okazało się, że owa wiadomość z Polski dotyczy licznych wyroków śmierci, że między innymi donoszą, iż jeden z zasądzonych na śmierć był „poprawen” w Wilnie, jeden w Łodzi. A więc „poprawy” przedstawiają się w języku czeskim w świetle niewesołym. Takich popraw po wprowadzeniu sądów doradczych nie zabralic w Polsce

Podpukownik w st. sp.

Inż. Jan Hackbeil

przysięgły mierniczy

przedsiebiorca budowlany, zaprzysiężony znawca sądowy

Kraków, ul. Śląska L. 7

zawiadamia, że otworzył

BIURO TECHNICZNE

dla wszelkich spraw wchodzących w zakres miernictwa i budownictwa.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę października wykazuje zapas złota 555.009.000 zł, tj. o 9.982.000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zmniejszyły się o 12.789 tysięcy zł. do sumy 86.199.000 zł. Również niezaliczone do pokrycia spadły o 3.861.000 zł. do sumy 126.946.000 zł. Portfel wekslowy wykazuje zmniejszenie o 3.780.000 zł. i wynosi 621.461.000 zł., natomiast stan pożyczek zastawowych podniósł się o 682.000 zł. i wynosi 112.293.000 zł. Inne aktywa wzrosły o 21.233.000 zł. do sumy 228.403.000 zł. W passwach pozycja naliczmiast plantnych zobowiązań wzrosła o 2.264.000 zł. do 259.799.000 złotych. Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 35.479.000 zł. do 1.153.547.000 zł. Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów i naliczmiast plantnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 42,08% przy 42,08% ponad pokrycie statutowe. Pokrycie kruszcowo-walutowe wynosi 48,28%, czyli 8,28% ponad pokrycie statutowe. Pokrycie złotem samego tytułu obiegu biletów bankowych wynosi 50,71%.

Laval i Hoover

Podczas gdy przez ocean Atlantycki zdążają Ameryki do Europy okręty nadozwane złotem, inny okręt wiozący francuskiego prezenta p. Etienne Laval'a do Ameryki z wizytą do prezydenta Hoover'a. Laval wygłaszał w N. Jorku pod ogólnym wrażeniem że wizyta ta jest czemś więcej niż aktem kurtuazji, więcej niż zwykłą wizytą dyplomatyczną, których tytuł w ostatnich miesiącach byliśmy świadkami, że jest ona wyrazem niepewności, która objęła cały świat, zmuszając kierowników polityki do osobistego spotkania się.

Przed dwoma laty inny premyer europejski: angielski Macdonald był z wizytą w Ameryce. W zamian osób składających wizyty odbija się miama w podniecie siły politycznej i gospodarczej: funt spady, frank stoł mozo.

W lecie br. prezydent Hoover swoim wiadomościom przyznaje Niemcom moratorium reparacyjnego wzięł znowu czynny udział w polityce europejskiej. Opornie i dopiero po długich rokowaniach Francja zgodziła się na moratorium — wtedy doar był silniejszy od franka. Ale i ten stosunek w ostatnich czasach zmienił się. Dziś Laval wyępuje jako przedstawiciel kraju, który okazał się silniejszy niż banki amerykańskie. Przyszedł jako przedstawiciel Banku Francuskiego, który bankom amerykańskim wypłacił piwnicze ze złota.

Na podstawie tej realnej siły będą prowadzone rozmowy między Lavalem a Hooverem. Przedewszystkiem rozmowy będą się obracały około praw gospodarczych, ale największe potęgi finansowe świata, przestraszone obejmującym je jaczysiem, chcą wspólnie radzić nad środkami, które doprowadziłyby zachwiany świat kapitali-

styczny do równowagi. Dopiero się okaże, czy kapitalizm potrafi tego dokonać.

Francja jest dziś netyklo gospodarczo ale i politycznie największą potęgą w Europie. Jednak i potężna Francja nie jest wolna od obaw i kłopotów — jest przetyta od wojny światowej i którymś powięca całą swą politykę, wolać ciagle o bezpieczeństwo miła swych olbrzymich zapasów złota, swej potężnej armji, swych wiernych sojuszników. Potęga Francji nad Europa jest niezaprzeczną, ale Laval jedząc do Ameryki niewątpliwie w tym celu, aby otrzymać od niej potwierdzenie tej potęgi i otrzymać od niej dalszą gwarancję swego bezpieczeństwa. Francja chce od osłabionej gospodarczo Ameryki wymusić zobowiązanie, że nie będzie porękała jej wrogów, że — to jest najważniejsze — nie będzie nalegała na prawdziwe rozbrojenie. Ma to być tak wzmajem: Francja zostawi Ameryce złoto, Ameryka zostawi Francji jej zbrojenia.

Francja nie może zapomnieć, że już raz w r. 1919 otrzymała od Wilsona gwarancję bezpieczeństwa, do której przystąpiła i Anglia. Parlament amerykański odrzucił to zobowiązanie Wilsona, Anglia zaś wobec tej odmowy Ameryki także czuła się wolną od zobowiązania. Coś niecoś dla bezpieczeństwa Francji Anglia dała, mianowicie w Locarno gwarancję za jej granice wschodnie, ale tęsamą gwarancję otrzymały Niemcy a główna rzecz: nie odnosi się ona do granicy francusko-włoskiej.

Stąd pochodzi, że w biuletynach z podróży Laval'a i w jego wyrażeniach wobec przedstawicieli prasy ciagle powtarza się słowo bezpieczeństwo. Jest to wyraża przyszykwa do światowej konferencji rozbrojenowej w lutym 1932 — przy-

KRONIKA

TUR TEATR TUR

W niedzielę 25 października w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 na popołudniowym przedstawieniu daje scena TUR oraz drugi „DOZYWOCIE”.

komedję w 3 aktach Aleksandra Fredry. Sukces, jaki osiągnęło „Dozywocie” na premierze, jest rekwizytem, że niedzielne przedstawienie będzie miało powodzenie. W antytrakach wystąpi z koncertem orkiestra org. m. TUR, zawsze oklaskiwana przez zebraną publiczność. Początek przedstawienia o godz. 6 wieczór. Bilety w cenie 1 zł., 70 gr. i 50 gr. do nabycia w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5, a w dzień przedstawiania od 3 popoł. przy kasie na II piętrze.

KINO MUZEUM DLA TUR

W niedzielę 25 bm. w popularnym kinie Muzeum przy ul. Smoleńsk 9 wyświetlony będzie dla TUR sensoryjny dramat w 10 aktach pt. „POSTRACH PUSZCZY”.

W roli głównej pisy Rin-Tin-Tin, ulubieniec publiczności.

Ponadto komedia i film naukowy. Początek o godz. 7 wieczór. Ceny bilietów wstępu: I miejsce 1 zł. II miejsce 80 gr. III miejsce 40 gr.

Bilety do nabycia weszłej w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5, a w dzień przedstawienia od 3 popoł. przy kasie w kinie Muzeum przy ul. Smoleńsk 9.

CZWARTKÓWKA

We czwartek 29 bm. o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 III p. odbędzie się koncert w ramach „Czwartkowej pt. Co to jest socjalizm?” Wstęp 20 gr.; członkowie org. m. TUR, oraz bezrobotni mają wstęp wolny.

ODCZYTY TUR

W TRAMWAJARZ: We czwartek 29 bm. w Domu Tramwajarzy w Podgórz przy pl. Serwskiego 7 wygłosi odczyt tow. dr. Bol. Drobner na temat: „Proces Proletariatu”. Początek odczytu o godz. 7 wieczór.

W DOMU ROBOTNICZYM W PODGÓRZU: W piątek 30 bm. w Domu Robotniczym przy ul. Smolki w Podgórzu odbędzie się odczyt tow. mag. praw Zygmunt Grossa na temat: „Rozwój socjalizmu”. Początek o godz. 7 wieczór.

W KOLEJARZ: W sobotę 31 bm. w Domu Kolejarzy (ZK) przy ul. Warszawskiej wygłosi odczyt tow. dr. Wanda Ganowłowska pt. „Dyktatury”. Początek odczytu o godz. 7 wieczór.

KURS REFERENTÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

rozpoczną się w pierwszych dniach listopada pod kierownictwem tow. dra Szumskiego. Wpisy na kurs przyjmują do 1 listopada sekretariat TUR w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 III p. od 7—8 wieczorem. Związki zawodowe mają zgłosić uczestników kursu osobami zawiadomieniami, zaopiniowanymi pociągami przewodniczących i sekretarzy.

— 0 —
UWAŻAJ PRZY NAKLEJANIU MAREK. Zwyczajną uwagę naszych czytelników, że według nowego obowiązującego taryfy pocztowej, marka na list zwyczajny kosztuje 35 gr., zaś na pocztówkę 25 gr. Jeśli ktoś przez omyłkę naklei na list dawną markę za gr. 25 zamiast za 35 gr., odbiorca musi dopłacić za karę brakującą kwotę podwójnie, czyli 20 gr. Podobnie, jeśli ktoś na pocztówkę nalepi dawną markę za 15 gr. zamiast za 25 gr., odbiorca również dopłaci gr. 20. Należy przeto uważać przy naklejanju marek, by potem nie narazić odbiorców listów na przykrość!

NOWE KLAMSTWO „KURJERKA”. Ze związku niezależnej młodzieży socjalistycznej klanistyczną nazwę: „Wzrostający numerze „ICK-4” ukazała się notatka, jakoby członkowie ZNMS brali udział w lubawerskim rozbiciu zbrodnia „Zycia” na Uniwersytecie Jagiellońskim. Windomość ta została wysłana z pałca, gdy na zebraniu „Zycia” członkowie ZNMS nie byli obecni. Akcja objazdkowa prowadzona była wyłącznie przez urzędniczą sanacyjną o zabieraniu fałszywostek”.

Prymarjusz oddz. polożn. szpitala św. Łazarza

Prof. Państw. Szkoły położnych
Dr. ADA MARKOWA
powróciła i odręcznie.

CZY BYŁ TO REUMATYZM, CZY TEŻ CO INNEGO —

w każdym bądź razie czuje się teraz zupełnie zdrowo i może tak dłużej pracować, może nam i pani Wł. Lesca, Warszawa, Stare Miasto 416. W ciągu szeregu lat uleciała mi w najrozmaitszy sposób, chociaż byłoby się można domyślać, że mój stan zdrowia, który systematycznie poprawiał się, zaczął się pogorszać. Wtedy powoli coraz to w innym miejscu: w krzyżu, plecach a czasem znowu w stawach rąk i nóg. To z pewnością pogoda, przezielenie — twierdził jedni i radził inni. Leżałem często, lecz niestety, nie miałam długo ułaski. To chyba reumatyzm, podąga — utrzymywał inni, zalecając ścisła dietę. Nie jadłam prawie wcale mięsa i próbowałam ciągle coraz to nowe leki. Leżałam kilka tygodni w łóżku, w końcu przestałam się gorzeć. Co że mi doradzą delegato do I dził, reumatyzm, powiedział nie może — w tym lekcie

do, od czasu, gdy zacząłm zażywać Togał, nie czuję już żadnych bólów i mogę, jak dawniej normalnie pracować. Tysiące udręczonych odzyskało przy pomocy Togału swą zdrowie! Przy reumatyzmie, podagrze, jamnieniu, w krzyżu, zwaniu w stawach, bólach nerwowych i głowy, grypie, przezieleniach i pokrewnych cierpieniach działają tabletki Togału szybko i pewnie. Togał nie tylko uśmierza ból, lecz i w zarodku zwalcza nieformazjan. Nawet w chronicznych wypadkach osiągnięto przy pomocy Togału pomyślne rezultaty. Niezaskodliwe dla serca, żołądka i innych organów. Przeszło 6000 orzeczeń lekarskich. Spróbujcie więc sami znis leżać, lecz żądacie we własnym interesie tylko tabletki Togał. Niema bowiem nie lepszego! Do nabycia we wszystkich aptekach.

Wielki czyn pracowników tramwajowych

DOŻYWIANIE 130 DZIECI

Pracownicy tramwajowi dobrowolnie opodatkowali swoje pobory miesieczne i na własną rękę bez oglądania się na miejski komitet dla zbierania ujęli także pomocy ludziom bez pracy, organizując te pomoc na swoim własnym terenie.

Dyrektor tramwajowy p. Polacek-Koraczek wraz z pracownikami tramwajowymi, czuli się energicznie do dzieła i własnymi siłami przebadowali jedną ze swych ubikacji na kuchnię i jadalnię dla dzieci bezrobotnych.

Na fundusz składają się dobrowolne datki wszystkich bez wyjątku pracowników tramwajowych, oraz dopłaty ze strony dyrekcji tramwajowej. Kuchnia, którą zwiedzili dziennikarze czyni miko

wrażeń nadzwyczajną czystością i sprawnością całego aparatu a rozmieszaną twarzyczki dzieci świadczą najwomownie, że cel właściwy także został osiągnięty.

Z bezpłatnych obiadów korzysta około 130 dzieci. W kuchni szkolnej. Kuchnię gazową dostarczała gazownia miejska za uśmótn czyszczeniem, oraz przynależną specjalną ulgę w cenach.

Za szybkie ujęcie akcji należy się ze strony społeczeństwa dyrekcji tramwaju podziękowanie i należy mieć nadzieję, że inne zakłady miejskie za przykładem tramwaju również pospieszą z taką akcją.

— 0 —

Tragedja młodej dziewczyny

Z POWODU UTRATY POSADY SKOCZYŁA Z III PIĘTRA

Na ul. Mazowieckiej wydzierzyła się tragedia, która wstrząsnęła mieszkańcami okolicznych domów.

Oto 16-letnia Zofia Wojtaszkówna, zatrudniona w fabryce puszek Bogdaniewicz przy ul. Łokietka a zamieszkała przy swej matce, dozorczyni domu przy ul. Mazowieckiej 50, otrzymana wypowiedzenie z zaleca.

Wojtaszkówna przyszła wczoraj do swej przyjaciółki Józefy Strókwanej, zamieszkałej przy ul. Mazowieckiej 64 na III piętrze w emerycki p. Zbrankwskiej.

Wojtaszkówna poornie zupełnie spokojna, rozmawiała ze swą przyjaciółką i nagle zbliżywszy się do balustrady balkon skoczyła na bruk podwórza.

Zbiegli się natychmiast mieszkańcy domu, by ratować niesześciwłą, dającą słabe oznaki życia. Przybyło również pogotowie ratunkowe, a lekarz dyżurny stwierdził i mieszczelwój zżamanie podżawy czaszki, zżamanie nogi, oraz obrażenia wewnątrz.

W bardzo różnym stanie przewieziono młotulnicą desperatkę do szpitala św. Łazarza.

— 0 —

PROF. BRANDT PRZYJEJEDZA DO KRAKOWA. Znamy ekonomistę niemiecki Karol Brandt, profesor Akademii Rolniczej w Berlinie jako dyrektor Instytutu „fur landwirtschaftliche Machtforschung” przyjecha do Krakowa celem wygłoszenia w Towarzystwie ekonomicznym odczytu o „Europejskim przesileniu rolniczym” (w piątek 30 bm. o godz. 18 w dzied. przem. handl.).

W CZYTELNI TOWARZYSKIEJ odbyło się 18 bm. doroczne Walne Zgromadzenie, które po wysłuchaniu sprawozdania Wydziału udzieliło mu absolutorium, a następnie wybrało nowe władze w następującym składzie: dr. Ryszard Reiner, prezes, dr. Alfred Kraus — wiceprezes, Juliusz M. Baumgarten, inż. Stanisław Bankowski, dyr. dr. Józef Birnbaum, dr. Stanisław Giełkowski, Marjan Epstein, dr. Jan Geldwirth, inż. Zdzisław Herbard, Edmundowa Horowitzowa, Adolf Ław. Łęski, Landauówna, Józef Lichtig, Irena Polingówna, inż. Henryk Ritterman i dr. Henryk Tilles — członkowie Wydziału; inż. Maksymilian Bandet — przewodniczący, Leon Schimmer i dr. Anna Wintersteinowa — członkowie komisji rewizyjnej; wreszcie dr. Emil Steinberg, superarbiter i dr. Artur Lustgarten zastępcą. Wydział ukończył wybór, wybierając Juliusza M. Baumgartena sekretarzem, a dra Henryka Tillesa i Marijana Epsteinę zastępcami sekretarza.

KURS HAFIARSKICH urządził miejsce Muzeum przemysłowe w hr. szkolejnym. Zgłoszenia przyjęła dyrekcja Muzeum (ul. Smoleńsk 9) w dn. 8 do 2 do 12 listopada. Jednocześnie dyrekcja zawiadania, że termin zgłoszeń na kursy: biodywanly i szoferski upływa z dnieniem 26 października.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W m. urzędzie zdrowia zgłoszono od dnia 18 do 24 bm. następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 13, dyfteria 14, tyfus brzuszy 4, odra 18, koksusz 1, ospa wietrzna 1.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczęśliwki 2, Tel. 103-31
urządza pogroby od balneologicznych do najwyznamy, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok nialych, do wszystkich krajów
Mniej zasobnym daleko idące utwaga.

REUMATYZM I PODAGRA. Iamane w leczeniu i stawać leczy i usowa skutecznie Togał. Nieskazitkowie dla żołądka, serca i innych organów. Dziękuję! Togał tymczasem udręczony odkrywa swe zdrowie! We własnym doświadczeniu odkrył, że leścaż, przez zadanie zawsze tylko oryginalnych tabletek Togał, niema bowiem nic lepszego! We wszystkich aptekach, i drogeriach. Cena 2 złoie.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Wczorajsze pierwsze przedstawienie „Ulley” El. Rieco zgromadziło w tym sezonie największą liczbę widzów, a dziejsze zapowiada się podobnie. Rozłożona nowość amerykańska zainteresowała Kraków w wysokim stopniu. Nowojulianka utrzyma się na repertuarze przez czas dłuższy. Dziś popołudniu o godz. 3.30, po cenach znacznych, barwie widowisko w stylu commedi all'arte „Krag Interesów”. Ludo i godz. 4-tej popołudniu, III-nc przedstawienie dla młodzieży szkolnej, po cenach najniższych, na którym dawniej będzie pierwszy utwór dramatyczny J. Słowackiego „Mindowe”. Wczorajszym premiera operowa, arcydzieła St. Moniuszki „Skrasny dwór”, w reżyserji St. Romanowskiego, pod dyktando B. Walde-Waleskiego i z udziałem pp.: T. Szymonowicza, S. Romanowskiego i A. Muznika, oraz pp.: Chmiel-Trykaczewskiego, Krowczyńskiego, Krużalskiego, Marzka, Wisnki i in. W przedłożeniu „Dziady”, Mickiewicz, niegrane w całości w Krakowie od 6-ciu lat, w nowym układzie i inscenizacji, uwzględniającym w pierwszym rzędzie prometejski dramat (ustawa-Konrada). W najbliższym czasie rozpocznie się też pierwszy w tym sezonie okres współpracy Józefa Dąbrowskiego z Krakowem.

CECYLJA HANSEN, fenomenalna skrzypkaczka-wirtuozka, której gra wprawia słuchaczy w zachwyt ponad interpretacji, połamom sztuki i techniki, wystąpi dziś w niedzielę w Starym Teatrze.

TEATR BAGATELA DLA DZIECI. Dziś w niedzielę o godzinie 11 przedpoł. premiera komedii Mac. Biziński „Z życia wzięta”. Wczoraj, w sobotę, słyszeliśmy i efekty wspaniałe podczas małych widowisk. Bakka „Dziwna Przystań”, cieszyła się już niezwykłym powodzeniem w innych miastach. Bilety do nabycia w kasie teatru Bagatela.

SPORT

MECZE LEKKOATLETYCZNE. W dniu dzisiejszym zostaną rozegrane dwa mecze lekkosiatkarskie: kobiece mecz lekkoatletyczny Patria—Makkabi oraz mecz mecz lekkoatletyczny Makkabi i Legia. W meczach tenisa: Kłobucki, Skowron i Czudów. Początek o godz. 3 poa na boisku „Makkabi”.

KORONA—MAKKABI. Dziś w niedzielę odbędą się na boisku Makkabi zawody piłkarskie pomiędzy Sokolim klubem sportowym a Makkabi. Spokojnie tych dwóch zespołów, którzy walczyli z sobą w poprzednim sezonie, ciekawie ze względu na silną rywalizację obu klubów. Początek o godz. 3 poa.

— 0 — 0 —

U OSÓB PRZYGNEBNOYCH, WYCZERpanyCH, NIEZDOLNYCH DO PRACY, naturalna woda gorzka „Franciszka Józeta” pobudza obrót krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęć do pracy. Żądać w aptekach.

— 0 — 0 —

Z Polski

NADYSYLANIE ADRESÓW BYŁYCH OBROTCÓW LWOWA Z LISTOPADA 1918. Towarzystwo badania historii obrony Lwowa i województwa południowych uprasza wszystkie osoby, które w czasie między 1 a 22 listopada 1918 w jakimkolwiek charakterze brały udział w obronie Lwowa, wgl. najbliższe rodziny tych z posteród wspomnianych obrońców Lwowa, którzy już nie żyją, by w interesie namów polskie i w imię ich walecznych rybohlei nadesłały piśmiennie dokładne obecne swe adresy do komisji naukowej T-wa badania historii obrony Lwowa i województwa południowo-wschodnich we Lwowie, ulica Wałowa 16, III p., drzwi Nr. 93. Przy nazwiskach b. obrońców Lwowa należy podać rok urodzenia, oraz o ile możności: też: odjak — dokąd, w jakim charakterze i w jakim dowództwie, formacji (grupie, oddziale, kompanji itp.) wgl. instytucji czy organizacji da na osoba brała udział w listopadowej obronie Lwowa w 1918.

WYPADEK W KOPALNI. W sobotę w kopalni węgla „Zybsk” w Teżebni górnik Marjan Szymek przywołany został zwalnię węgla i kamienia, doznając ciężkich potłuczeń i złamania nogi. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala w Chrzanowie.

WIELEKI ZWYCSTEWO PRACOWNIKÓW MIEJSKICH W WARSZAWIE. Wobec tego, iż rokowania między przedstawicielami magistratu warszawskiego a Związkiem pracowników doprowadziły przedwczesną do przyjęcia przez magistrat postulatów pracowników, komitet wykonawczy Związku pracowników samorządowych odwołał strajk wólkę pracowników miejskich. Przyjęte przez magistrat warunki dotyczą w punkcie pierwszym: sposobu wypłaty pensji. Ustalono: załozęzności finansowe, jak to: pensje, emerytury mają być uregulowane najpóźniej do dnia 1 listopada. Go się tytuł wypłat w nadchodzących miesiącach, to zdecydowano, iż w okresie od 1 do 15 każdego miesiąca pensje muszą

być całkowicie wypłacone z zaworowaniem, jak się to ma odbywać. W sprawie **teatrów miejskich**, protokół ustala tylko sprawę personalu administracyjno-technicznego, potrzebnego dla dozoru i konserwacji miejskiego majątku teatralnego, niezależnie od tego, kto będzie prowadził teatry. Personal ten ma otrzymać stałe daty i zabezpieczenie emerytalne. W sprawie artystów, protokół zajmuje się tylko emerytami. Sprawa uruchomienia teatrów miejskich została zupełnie wyłączona, gdyż decydującym w tych sprawach należy do odpowiedzialnych organów samorządowych. W sprawie egzekutorów miejskich ustalono, że wyznaczenie egzekutorów dotyczy tylko ich wynagrodzeń dodatkowych. Od nowego roku budżetowego magistrat ma ustalić daty dla egzekutorów, które potrzebnych mają być. Zredukowano pracownicy miejskie o ile możności mieli pierwszeństwo przy obsadzaniu posad miejskich.

MORDERSTWO I SAMOBÓJSTWO „BEZROBOTNEGO” PROBOZSZA. W piątek wieczór w dom parafjalnyj przy kościele św. Florjana na Pradze warszawskiej ks. Franciszek Waszczyk zastrzelił swą gospodynię, poczem wyszł na balkon i strzelił sobie w głowę, upadając martwy na bruk. Powodem tej tragedji było to, że Waszczyk zobowiązany został własnej parafji i był tylko przydzielony do pomocy proboszcza przy kościele św. Florjana. Zmarły pozostawił list, w którym wskazywał na swoje wyższe stanowienie i że na swoim miejscu jedyną winną znał osobę.

SIĘ PIĘTROWY DRAPACZ CHMR STANIE W WARSZAWIE. Obecnie rozpoczęto w Warszawie pracę nad budową przy placu Napoleona gmachu Tow. „Przeźroczność”, który ze względu na swój rozmiar wywołuje ogólne zainteresowanie. Elewacja główna gmachu, której koszty podaje twórca za projekta i kierownik budowy arch. M. Weinfeld na osm i pół miliona złotych, zwrócona jest w stronę placu Napoleona. Główne wejście ma prowadzić do biur, dla których przeznaczony jest cały parter z oszkloną halą wewnątrz budynku. Fasada centralna wykonana będzie w granicie i piaskowne, a przedzielona i sale reprezentacyjne wykonane marmurami. Cały budynek ma posiadać osmańskie kondygnacji, tj. dwie pod ziemią, parter i piętnaście piętler, przyczem górne dziesięć piętler utworzy wieżę na zasadniczej hyle gmachu. Wieża ta od strony placu Napoleona stanowić ma ściana całość, jako uzupełnienie elewacji frontowej, od strony zaś ul. Świętokrzyskiej będzie odpowiednio cofnięta z uwagi na cień, padający na przeczwiciele domy.

NOWA AFERA NA TR. G. ŚLASKU. Policja wlośląskiego wpadła na trop afery, która polegała na tem, że kilka firm z Katowic i okolicy wystawiało fałszywe zaświadczenia różnym osobom, iż były w tych miastach zatrudnione od 20 tyg. Na podstawie tych zaświadczeń odbiły ok 200 tysięcy zaśłuki z funduszu bezrobotnia. Jak stwierdzono, zaświadczenia te były sfałszowane, gdyż osoby owe wogóle nie były zatrudnione w tych firmach. Ze względu na toczące się śledztwo dalszych szczegółów podać nie możemy. Jak słychać, funduszu bezrobotnia poniósł poważne straty skutkiem tych manipulacji.

KRWAWY CZYN FURJATA. Na folwarku w gminie Drewnickiej mieszkającego folwarku Włodęk dostał nagłe ataku furji i począł demolować mieszkanie. Następnie porwany i seklerę zranił się na swoje własne białe, a następnie zranił swego syna, a następnie matkę, a także swego młodszego syna, ustawiła wrogów furjastów siebie, lecz ugodzona została dwoma ciociami. Krzyki rannych zwały do mieszkania sąsiadów, którzy furjata odwieźli do szpitala. W czasie walki jeszcze trzy osoby odniosły rany. Rannych w stanie ciężkim odwieziono do szpitala.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

ZGON ARTURA SCHNITZERA. W środę 22 km. zmarł w Wiedniu skutkiem uderu móżgowego słynny poeta wiedeński dr. Artur Schnitzler, przyszywy 60 lat. Z nim schodzi do grobu jeden z najwybitniejszych powieściopisarzy i dramatografów ostatnich dziesiątków lat przed wojną światową. W okresie rozkwitu realizmu, w ostatnim dziesiątku lat XIX w. należał Schnitzler do najpopularniejszych twórców dramatycznych w Europie. Urodził się 15 maja 1862 w Wiedniu był on autorem 1000 utworów, z których najwięcej się w dziedzinie literaturze. Wsulek ukazania się jego noweli pt. „Leutnant Gustl”, mającej oficera austriackiego w niezbyt pooblebnem świecie, został zobowiązany rangi lekarza pułkowego, która to „Jasna” ostryka oczywiście tylko śmiesznością generałów austriackich. W młodości sympatyzował z ruchem socjalistycznym. Liczne jego powieści i nowele znane są publiczności polskiej w polskim przekładzie.

Z życia robotniczego

ATAK NA URLOPY ROBOTNICZE

„Walka” rządu z bezrobociem wywołuje narazie — ataki na prawa socjalne robotników. Jednym z takich ataków jest artykuł w „Gazecie Handlowej” (nr. 245 z 24 października), w którym autor A. M. o obłożeniu r. r. chm wlicza, że skłaja zmniejszając do powiększenia liczby zatrudnionych w fabrykach itd. przez „odwołanie” robotników na 3—4 dni pracy w tygodniu, spowoduje wzrost kosztów na urlopy i dlatego należy coś zrobić — o? Chyba zmniejszyć czy wogóle zniesić urlopy, bo przynosi nie wytrzyma nowych ciężarów i podobne „argumenty”. Z jednej strony przemysłowcy zasiadają w komitetach dla walki z bezrobociem, z drugiej szukają pretekstów do jeszcze większego niż dotychczas obniżania praw robotniczych. Nie jest to piękna „walka z bezrobociem”!

GROZBA STRAJKU W PRZEMYSLE NAFTOWYM

Warunki pracy i płacy w przemyśle naftowym wsulakie robotników i gospodarki spielaniarow naftowych doprowadzono do znacznego pogorzenia, a ostatnio dochodzi do anarchistycznych metod w tym przemyśle pod każdym względem. Klasowe związki zawodowe, rozpatrując położenie robotników postanowiły przedłożyć zgłoszenia lobom pracodawców, poczem na zgłoszenia te nadaslano Związkom odpowiedź odmowną nawet na zwolnienie wspólnej konferencji.

Odpowiedź ta była została przedłożona na konferencji delegatów robot. Zagłębia Boryslawskiego, następnie na zgromadzeniach członków i na wielkim wiecu, poczem postanowiono także zgłoszenie przystąpić do generalnego strajku w przemyśle naftowym i rafinerijnym.

Dla szczegółowego omówienia spraw i wyznaczenia dat strajku, zwolany został zjazd delegatów związków zawodowych i PPS, który w tych dniach ostatecznie sprawę załatwi.

POCIEGIEL W FABRYCE TYTONIU

Jak już w Nrze 192 z dnia 19 lipca br. podawaliśmy, na dyr. krakowskiej fabryki tytoniu T. G. G. zdecydowano wniosk o pracowników doniesienia do dyr. Pol. Monop. Tytoni. w Warszawie oraz do sądu okr. karnego w Krakowie. Podniesione zarzuty, bardzo poważnej zresztą natury — jak sobie czytelnicy przypominają — koncentrowały się około osoby niejakiego P. Pocięga, uzdźnika tejże fabryki, notorycznego alkoholika, który cieszył się niezwykłym względniami swego dyrektora, przechodzącego od systematycznym występkiem służbowym p. Pocięga do porządku dziennego. Dyr. Gajdecki bowiem zdobył się jedynie na kompromitujące zarządzenia, wykonywane zresztą przez czere miesiąc, aby pokory służbowo wspomnianego urzędnika wyplacono tylko jego matce. Jak dalece narażał dyr. Gajdecki na szwank dobre imię powierzonego mu urzędu oraz dobro służby, o tem wstycy, a szczególnie pracownicy tejżej fabryki i wspaniały, wiedzą bardzo dobrze. Wystarczy wspomnieć głoszą spraw 3500 kg. materiału, wykazanego przez p. Pocięga, jako niezulety, który znow sprowadzono na polecenie p. Gajdeckiego z piasku. Zastanawiającem i niepokojącym jawieniem jest, że dnia dzisiejszego nie wycałenięto i nie wycałenięto żadnych konsekwencji, mimo że historię te i z innych stron w Wiedniu podnieśli i sprawdził iedy p. Pocięga. Pocięga zamiast wydalenia ze służby poszedł na stan spoczynku, co jednak nie przeszkadza mu wcale w dalszem kompromitowaniu służby instytucji. Obecnie bowiem skład p. Pocięgi częste wizyty p. dyr. Gajdeckiemu w stanie zupełnego opilstwa w godzinach urzędowych, wdzierając się przemoc do gmachu fabryki, do której wejścia wzbrania mu stojąca przy bramie straż, jak dotąd bezskutecznie. Nie trzeba dodawać, że nie wpływa to budując na przegładęjącym się robotników. Z drugiej strony dowiadujemy się, że p. Pocięga podniecając usuniecie go z czynu i służby, zaczyna być niedostępnym nawet w odniesieniu do swego niedawnego opiekana, wyrażając się o p. Gajdeckim bynajmniej niepooblebnie i rozniejącąj temsamem nowe kwestje tejż dziennej bezsensowni, jako wobec niego p. dyr. Gajdecki przez szereg lat stosował. Domagamy się, aby ministerstwo skarbu względnie wreszcie w treści zarzutów wniesionych bezskutecznie do dyr. Pol. Mon. Tytoni. w Warszawie i zażło wobec wspomnianych panów odpowiednie stanowisko.

ROZPOWSZCZAJACIE NAPRZÓD

Senator Borah za rewizją granic Polski

LAMPKI NA GROBY

W rónych wielkościach poleca fabryka świec
ANTONI ROTHE BRANÓW
Lampki na groby
Uwaga! Knoty w naszych lampkach nie przeszkadzają im.

Waszyngton, 24 października. Przewodniczący komisji zagranicznej senatu, znany ze swych poprzednich wystąpień filogermanskich senator Borah, przysłał wczoraj przedstawicieli prasy francuskiej i złożył im oświadczenie w sprawie długów wojennych i rewizji granic węgierskich. Był to oświadczenie, że poprawa sytuacji gospodarczej będzie tak długo niemożliwa, jak długo nie zostanie zmieniony traktat wersalski. Przewodniczącym było zmieniła granicą polsko-niemiecką na Pomorzu i Górnym Śląsku, oraz na Węgrzech. — Obecny pokój w Europie jest pokojem brutalnej przemocy. Dalej wywołał senator Borah, że nie nadziedzi jeszcze czas na rozbudowę układu politycznego wojny. Także represje gospodarcze jako środek wzmożenia układy antywojennego nie mogą wchodzić w rachubę, ponieważ niewiele się różnią od kroków wojennych. Ograniczenie zbrojeń w równym stosunku procentowym dla wszystkich państw jest nie do wykonania, ogólnie zaś obniżenie stanu zbrojeń jest niemożliwe, jak długo Stany Zjednoczone nie podlegną normalnym stosunkom z Rosją sowiecką. Bezpieczeństwo, jakiego domaga się Francja, może być wyłącznie oparte na sprawiedliwości. W kwestii długów wojennych Borah oświadczył, że jego zdaniem dług wojny nie powinien być zrealizowany w tym samym stopniu, w jakim zrealizowane będą reparyacje niemieckie. Francja powinna otrzymać wynagrodzenie jedynie za szkody rzeczywiste. Więcej od Niemiec wymagać nie można. Wywoły swoje stanowisko Borah poprzedził stwierdzeniem, że wyraża poglądy osobiste i nie przemawia jako przewodniczący komisji zagranicznej.

LAVAL PRZECIW POGŁADOM BORAHA
Waszyngton, 24 października. Wywody senatora Boraha w porze najnieosobowijnej jak temu przyjęte zostały z ogólnym niesmakiem. W odpowiedzi na nie premier Laval wobec najbliższego otoczenia oświadczył, że nie przyjechał do Ameryki, aby się wadzić w polemikę z senatorem Borahem lub rozważać kwestię rewizji traktatu wersalskiego. Pożegnał premier przed sądem, że niemożliwe jest, aby Lavalowi jest Borahem przysłał tylko osobiste porady. Wyraził życzliwość i on swoje poglądy na dzisiejszej konferencji prasowej.

„O ILE DYSKUSJA NIE PRZYBERZE INNEGO KIERUNKU”
Waszyngton, 24 października. W sprawie wizyty premiera Laval w Waszyngtonie wyrażony został dziś komunikat oficjalny, który stwierdza, że rozważania prezydenta Hoovera z premierem francuskim dotyczą przedewszystkiem spraw poli-

tycznych obu rządów, zmierzających do poprawy międzynarodowych stosunków gospodarczych. — Pogłoski o słaianiu jakichkolwiek żądań lub warunków pobawoano za wszelkich podobów. Wymyk pozytywny jest bardzo prawdopodobny, o ile dyskusja nie przybierze innego kierunku. Na szczyście między Francją a Stanami Zjednoczonymi między żądych kwestyj spornych, wymagających uregulowania. Jedynym celem jest swobodna wymiana danych, zmierzająca do poprawy ogólnej sytuacji międzynarodowej.

PRASA FRANCUSKA PRZECIW BORAHOWI
Paryż, 24 października. Specjalny sprawozdawca „Echo de Paris” francuski wraca się w ostrym sposobie przeciw wymownemu senatorowi Borah, a przedewszystkiem przeciw okolicznościom, w jakich oświadczenie zostało oświadczenie. Perlinax uważa, iż byłoby zrozumiałe, gdyby prezydent Hoover zaaranżował spotkanie Boraha z przedstawicielami prasy francuskiej w tym celu, aby wskazać na istniejące trudności. Ale Hoover wspólnie ze Stimsonem udzielił Borahowi poparcie, o czyni ni wrześnie, że wypowiedziane przez Boraha podjęty pokrywał się z poglądami Hoovera, co zresztą nie jest wyłączone. Tym postępowaniem jest jedna powiększenie tem bardziej, że Laval trzymamy się w ścisłej izolacji do tego stopnia, że nie jest informowany, o co się wódko mówi dziele. — W tych warunkach narzuca się pytanie, czy nie chodzi o manewr zastraszania. Ogólnie biorąc — zauważa Perlinax — oświadczenie Boraha, jest zajęciem bardzo przykre, nasuwającym wątpliwość w pomysłny wynik obrad.

Także specjalny wysłannik „Peiff Journal” Marcel Ray wskazuje na wielkie trudności, na jakie natrafia akcja zbierania francusko-amerykańskiego. Kola zbliżenia do przyzwoitego stopnia, w odnośności, że wspórcza Ameryki z jakimkolwiek krajem europejskim jest bez przykry, jak długo obecny status quo w Europie nie neguje zasadniczo zmiany. W związku z wywodami Boraha Marcel Ray zauważa, iż tak Borah jak i jego zwolennicy codziennie stykają się z prezydentem Hooverem, a zatem niewątpliwie wywierają na niego pewne wpływy.

ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI NA MIĘDZY-NARODOWA SYTUACJA GOSPODARCZA
Waszyngton, 24 października. Prezydent Hoover i premier Laval zakończyli dziś przedpołudniem konferencję nad międzynarodową sytuacją gospodarczą. W konferencji tej uczestniczyli także sekretarz stanu Stimson i podsekretarz skarbu Mails.

Japonia odrzuca propozycje Ligi Narodów

Geneva, 24 października. Rada Ligi narodów zajmowała się dziś przedpołudniem ponownie konfliktem chińsko-japońskim, a przedewszystkiem kwestią, od jakiej Japonia uzależnia wycofanie swych wojsk z Mandżurji. Delegat japoński Yoshizawa zapewnia, że kwestie natury zasadniczej, o których mowa w projekcie japońskim, dotyczą jedynie kwestii formalnych, o mądri interrelacji Brianda. Wyjaśnienie to nie wystarczy delegatowi angielskiemu lordowi Cecilowi, który wyraża swoje zdanie, dlaczego delegat japoński nie chce przyjąć decyzji Rady Ligi. Mówi on, niechaj się Japonia nie kępuje i niech szczerze wyjawia, że najważniejsze rolę odgrywają tu sprawy natury politycznej. Słychać bowiem, że Japonia podczas rokowań z Chinami pragnie uzyskać uznanie starych i przyznanie nowych koncesyj.

Yoshizawa oświadcza na to, że Japonia ma już własne wyrobione zdanie o kwestiach poruszonych przez delegata angielskiego, on jednak Yoshizawa, nie może być w tej sprawie ściślej wyrażać, ponieważ niema instrukcji swego rządu. Podkreśla wrzecznie z naciskiem, że zanim Japonia przystąpi do ewakuacji, musi wpiery zawrzeć układ z Chinami.

Delegat hiszpański Madariaga występuje również ostrze przeciw delegatowi japońskiemu i zwraca Yoshizawie uwagę, że stawia Ligę narodów wobec niesłyszanych poważnej sytuacji. Jeszcze raz zbiera głos delegat angielski i oświadcza, że dotychczasowe stanowisko delegata japońskiego jest w najwyższym stopniu niezadowolające. Fakt ten jest, że Japonia obstaje za uznaniem układow, i Yoshizawa nie może się usprawiedliwiać tem, że za informację prasowe nie posiada odpowiedź. Yoshizawa odpowiada, że Japonia skłonna jest wycofać swe wojska do linii kolejowej, o ile uzyska pewność, iż życie i mienie obywateli japońskich jest dostatecznie zapewnione. Przewodniczący stawia projekt rządu japońskiego pod głosowanie. Przedtem przypomina Briand

postanowienia Ligi narodów i paktu Kelloga i oświadcza, że zażąda szybko musi zniknąć z powierzchni ziemi, jeżeli będzie się chciało uniknąć wielkiej katastrofy.

Po dwu i pół-godzinnych obradach decyzja Rady została odrzucona do popołudnia. Poprzednio delegat japoński złożył jeszcze oświadczenie, iż Japonia odrzuca decyzję Rady, ponieważ nie posiada ona dostatecznej gwarancji bezpieczeństwa. Odpowiadając delegatowi hiszpańskiemu Yoshizawa oświadcza, że nie wchodzi w szereg, o podpad pod pojęcie „zasadnicze trzynajca stosunków normalnych”. Układ z Chinami jest jednak niezbędny, zanim nastąpi ewakuacja. Szczęśliwie są rzeczą, która będzie załatwiona w rokowaniach między obydwoma stronami. W tej sprawie nie zamierza wniawić się w dyskusję z Radą Ligi.

Posiedzenie zakończył Briand oświadczeniem polecającym, jednak stanowczem zwracając delegatowi japońskiemu uwagę, że Rada nie będzie mogła przyjąć decyzji, jeśli się jej wódko odmówia wyjaśnienie co do sposobu, w jaki został odrzucony.

Geneva, 24 października. Na popołudniu posiedzeniu Rady Ligi nie osiągnął porozumienia delegat japoński w konflikcie chińsko-japońskim, odrzucając się do 16 listopada. W głosowaniu nad znaną już rezolucją Rady, nakładającą na Japonię obowiązek wycofania wojsk z Mandżurji do 16 listopada br., delegat japoński Yoshizawa odosobniony głosował przed rezolucją, objalając ją tem samem, gdyż, jak wiadomo, uchwały Rady Ligi muszą być jednogłośnie. Za przyjęciem głosowali wszyscy członkowie Rady. Delegat amerykański nie brał udziału w głosowaniu, został odrzucony. Projekt japoński został odrzucony wszystkimi głosami z wyjątkiem głosu japońskiego. Przed głosowaniem przewodniczący Rada Briand oświadczył, że po południu odbył rozmowę z Yoshizawą, którego po raz ostatni usłowo nakłonił do przyjęcia uchwały dającej do osiągnięcia porozumienia, lecz spotkał się z odmową. Delegat japoński oświadczył mu, że instruje

jego nie pozwalają, mu wykryć poza zoszone już oświadczenie. Zamknięto posiedzenie Briand wyrażając ubolewanie, iż Radzie nie udało się zlikwidować konfliktu oraz wyraził nadzieję, że na następnym posiedzeniu Rady w dniu 16 listopada delegat japoński złoży oświadczenie, iż wojska z Mandżurji zostały wycofane.

I GROZI WYSTĄPIENIEM Z LIGI NARODÓW
Londyn, 24 października. Z Tolo donoszą: W związku z decydującym stađium obrad Rady Ligi Narodów nad zatwierdzeniem chińsko-japońskiego wykładu japoński kompaikt, w którym oświadcza, że jeżeli Rada Ligi odrzuci inngiwyte podjęcie obrad nad kwestią nierazuszałności układow, wówczas niech nie próbuje zmuszać Japonię do zmiany stanowiska. Kola mirarodaje Japonii zaznaczają, że rząd japoński w całej pełni zdaje sobie sprawę z podobnego kroku, jednak wskazuje, że Japonia przynajmniej w kwestii układow decydujące znaczenie i na wypadki, gdyż Rada Ligi nie uzależnia swego poparcia zasadzie nieetykalności układow, wówczas rząd japoński nie zawahałby się zosłód wystąpienie z Ligi Narodów.

TELEGRAMY

SRODOWE POSIEDZENIE SEJMU

Warszawa, 24 października (tel. w. Nagrz.). Pożądacz dzienny srodowego posiedzenia Sejmu obejmuje szereg spraw uchwalonych przez komisje sejmowe i ochrony pracy oraz szereg nowych przedłożen rządowych. Wśród wniosków polskich znajdują się też wnioski PPS i CHD o załatwianiu zarządów zbiorowych między właścicielami a dozorcami domów.

ZNISZCZENIE PORTRETU PILSUDSKIEGO PRZEZ AKADEMİKÓW

Warszawa, 24 października (tel. w. Nagrz.). Dziś odbył się w Warszawie wiec akademicki z powodu gwałtów przeciwko Polakom na Lotwie. Wiec przerosł się w manifestację antysancjonary. Młodzież akademicka rozbiła witrynie w firmie fotograficznej „Studio” na ul. Marszałkowskiej i zniszczyła portret Pilsudskiego.

OGRANICZENIE PRACY W WARSZTATACH KOLEJOWYCH

Warszawa, 24 października (tel. w. Nagrz.). Na skutek zarządzenia ministerstwa komunikacji praca w warsztatach kolejowych w ciągu listopada i grudnia zostanie ograniczona o 3-4 dni w każdym miesiącu. Nie podlegają ograniczeniom warsztaty w Warszawie i w dystrykcie pomorskiej. Zarządzenie to, jak informują z ministerstwa, wydane zostało celem uniknięcia redukcji personelu w warsztatach. Wobec znacznego zmniejszenia zatrudnienia w warsztatach okazał się, jak twierdzi ministerstwo, nadmiar personelu.

URZEDNICY MAJA OPRÓCZNI MIESZKANIA SŁUBOWE

Warszawa, 24 października (tel. w. Nagrz.). Z polecenia prezesa Rady ministrów poszczególne ministrowie rozesłali do urzędników państwowych okólniki w sprawie zajmowania przez urzędników, mających mieszkania w spółdzielniach, dawnych mieszkań w budynkach państwowych. Wszyscy urzędnicy mający mieszkania w spółdzielniach zobowiązani są natychmiast zwołnić mieszkania służbowe. Odsłanianie tych mieszkań osobom trzecim jest niedopuszczalne. Nieprzeznaczanie tego zarządzenia będzie uważane za nieetyczne i podpadnie pod § 25 ustawy o państwowej służbie cywilnej.

ISLANDIA ZAMYKA SIĘ PRZED PRZYWOZEM

Kopenhaga, 24 października. Z Reykjaviku donoszą, że rząd islandzki wydał zakaz przywozu na szereg artykułów przemysłowych jak samochodów, gramofony i płyty gramofonowe, aparaty fotograficzne, futra, wyroby skórzone, jedwab i koronki oraz zabawki. Wiele innych produktów można sprowadzać za specjalnym zezwoleniem rządu.

POWRÓT „ZEPPELA” DO EUROPY

Nowy Jórk, 24 października. Sterowiec „Graf Zeppelin” wystartował dziś rano o godz. 3 z Pernambuco do Friedrichshafenu.

12 groszy

Instytut Naukowy w Puławach prowadzi od lat kilka badań nad dochodowością gospodarstw chłopskich. Z obliczeń jego danych między innymi, że zarobek członka rodziny włościańskiej za cały dzień pracy wynosił:

w roku gospodarczym 1926/27 — 2 zł. 73 gr.
w roku gospodarczym 1927/28 — 3 zł. 15 gr.
w roku gospodarczym 1928/29 — 1 zł. 57 gr.
w roku gospodarczym 1929/30 — 12 groszy.

Dosłownie — 12 groszy za cały dzień ciężkiej, chłopskiej pracy, od świtu do późnego nocy wieczor!

To nie wymysł opozycyjnych „partyjników”, sprparowany dla siania niezadowolenia na wsie; to wynik ścisłych obliczeń Instytutu Naukowego w Puławach!

Ruch kolejański

NOWY CIOS W PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH

Jak nam donoszą, na skutek postanowienia ministerstwa komunikacji krak. dyrekcja kolei państwowych zarządziła redukcję pracy o jeden dzień we wszystkich warsztatach głównych i pomocniczych w okręgu krak. Redukcja ta, która zapewne obejmie wszystkich dyrekcje kolejowe, zastosowaną zostaje już od przyszłego tygodnia. W dyrekcji krakowskiej redukcją tą dotkniętych będzie około 3.000 pracowników. Jest to nowy, bardzo dotkliwy cios w zgęszczone pracowników kolejowych, którym już obniżono i tak głodowe płace o 15 procent, a teraz jeszcze obecnie się płace za jeden dzień w tygodniu. Położenie pracowników kolejowych staje się coraz cięższe, coraz trudniej im wyżyć z płac na różne sposoby obniżonych.

Poza 15 procentową obniżką poborów obłożo ryżalcy i strażne, wstrzymano awanse i przeszerogowania, podniesiono podatki od uposażeń. — Obecnie na dobitkę, pracownikom warsztatowym redukuje się pracę i zarobek jedynoliniowy w tygodniu, a więc o prawie dwunastoprocent pobory rocznie obcina się ich i tak marne zarobki.

Wspomnieliśmy także o niedłej ilości pracowników sezonowych, wśród których jest wielu mających po kilkanaście lat pracy na kolei, a którym bezwzględnie redukuje się głodowe płace.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Krag interesów” (ceny znubne); wiecz.: „Ulka” (nowość).
Poniedziałek popoł. godz. 4: „Mindowe” (przedst. dla młodzieży szkolnej, ceny najniższe); wiecz.: „Straszny dwór” (opera — premia).
Wtorek: „Ulka” (nowość).

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39) o godz. 7 wiecz.
Wtorek: Prof. Tadeusz Białński: Kiedy mierz przedmowa.
Środa: Michał Rusinek: Wzrost autorści (z recytacjami artystów dram).
Czwartek: Prof. Uj dr. Helena Wilman-Grabowska: Gandhi.
Piątek: Ks. prof. dr. Franciszek Marek: Zagadnienia z socjologii tjumu.

KINOTEATR

Apolo: „Milion”.
Bagatela: „Tabu”.
Corso: „Złote piekło”.
Duo Złotopierza: „Miłosny szepot nocy”.
Muzozon: „Dziś i jutro” (Rin-tin-tin), dodatk i komedia.
Promień: „Dama w szkarpiach”.
Światłowit: „Cud wiosków”.
Sylwio: „20 lat później”.
Szulka: „C. k. feldmarszałek”.
Uchecha: „David Gold”.
Wanda: „Dzięcioł z Pawiaka”.
Warszawa: „Katarzyna I” (Lil Dąwcor)

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 25 października
10.00: Nabożeństwo z kościoła św. Łazarza w Krakowie.
11.35: Odczyt mierny z Warszawy. 11.58: Sygn. krasn. helnal. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Poranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej, utwory Antoniego Dwozaka. 14.00: Pogadanki rolnicze i muzyka. 15.00: Audycja żołnierska z Warszawy. 15.35: Program dla dzieci starszych i młodzieży. 16.25: Gramofon. 16.40: Odczyt: „Miejski dom wycieczkowy w Krakowie” wygłosi dr. Witold Ostrowski. 16.55: Gramofon. 17.15: Odczyt: „Połski węgiel w Anglii” — wygłosi doc. P. Wiktor Ormicki. 17.30: Odczyt z Warszawy: „O cję pszczołarstwa polskiego”. 17.45: Koncert orkiestry polichynej z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.25: Odczyt: „Dłopot i rolnictwo. 19.45: Słuchowisko z Warszawy: „Pójdmy za Nim” — Sienkiewicz. 20.15: Koncert popularny z Warszawy. W przerwie wia-

zacki: „Dzień dzisiejszy” Zofia Krasak-Szczepińska. 22.00: domości kulturalnego Krakowa. 21.55: Kwadrans literacki skrzypcowy Ignacego Weissenberga. 22.40: Komunikat meteorologiczny. 22.45: Wiadomości sportowe. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

Poniedziałek 26 października
11.40: PAT. Helnal. Sygnal krasn. helnal. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Gramofon. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.15: Przegląd komunikacyjny. 15.25: Odczyt z Warszawy dla nauczycieli: „Rola nauczyciela w nauczaniu dorosłych”. 15.45: Komunikat dla żegluga i rybołów. 15.50: Gramofon. 16.20: Lekcja francuskiego (kurs elementarny). 16.40: Gramofon. 17.10: Odczyt z Warszawy: „Raleika, czyli fatalizm litery”. 17.35: Muzyka lekka. 18.50: Rozmaitości, komunikaty. 19.00: Pajeton: „Walka bryków — Corrida” — wygłosi red. Jalu Kurak. 19.15: Skazyńka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.30: Gramofon. 19.45: Dzieńnik radiowy. 20.00: Fajeton muzyczny z Warszawy. 20.15: Operaeta z Warszawy: „Dookoła miłości” Oskara Straussa. W przerwie wiadomości kulturalnego Krakowa. 22.40: Dodatek do dziennika radiowego. 22.55: Komunikaty. 23.00: Wiadomości sportowe. 22.45: Muzyka lekka i taneczna.

Związki i zgromadzenia

EGZEKUCYJA OKR PPS KRAKOWE—MIASTO odbędzie posiedzenie w poniedziałek 26 b. m. o godz. 630 wieczorem w sekretariacie OKR. Uprawa się członków o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE KRAWCÓW (Dunajewskiego 5) w poniedziałek 26 b. m. godz. 630 wieczór.

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW we wtorek 27 gm. godz. 5 popoł. (Dunajewskiego 5 II p. front).

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ I ODDZIAŁ W KRAKOWIE daż w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem (ul. Dunajewskiego 5 II p. front).

ZARZĄD ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU GASTRONOMICZNO HOTELOWEGO ODDZIAŁ KIELNORÓW W KRAKOWIE wysłał wszystkich członków, zbierali się zgłosić do zarejestrowania w lokalu Związku ul. Bracka 8 I p. w godzinach od 9 do 12 przedpołudniem i od 3 do 6 popołudniem do 31 października. Kto nie zgłosi się w powyższym terminie, utraci wszystkie dotychczas nabyte prawa z tytułu przynależności do Związku.

ZAPISUJESIE NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Apłeka Mikuckiego w Krakowie Rynek gł. 22 (obok Warty wiojkowej) poleca: węgelniki krem piekniczy — speyfiki krajowej i zagranicznej — wina i wyśia lecznicze — lisa do wyśia wyśia przybrydła obłada cberych. Wydaje laka dla członków wszelkich Kas Chorych.

RADIOAPARAT

osze warzelki cęgi, gramofony, płyty gramofonowe w wielkiej wyborze najokrepijniej poleca: „PALK” Kraków, Zmierzajna 17, tel. 148-94. Ładownie akumulatorem radiowych i zł. magnezowanie słuchawk 50 gr.

Konceptient

z egzaminem odokreśmionym pnieżny pnieżny od 1. 1. 1932 pada b. r. Przyjnie zastępowo lub przystąpi do egzaminu. Zgłoszenia pod „Złoty” do do złutu w Krakowie, Rynek gł. 22.

Organizacja M. T. U. R. w Nowym Sączu

sprzeda okazyjnie **materac ówczesny.** Wiadomość: Pajak Eugeniusz, Nowy Sącz 2 Kolonia kolej. ul. IV. Nr. 864.

ZAWIADOMIENIE.

Pracownia kapeluszy JANA KURZYDY 18, przeniesiona została ze Sławkowskiej 10, na **Św. JANA 12**, gdzie jak dotychczas przetrabia, odnawia, farbuję kapelusze damskie i męskie. Poleca kapelusze damskie własnego wyrobu, modele najświeższe. Wykonanie strasne — Ceny niskie. Piłta Szewka 15, Kraków.

Materyczne i Dokształcające Kursy

„WIEDZA” Kraków, ulica Świducka L. 14, l. p. prowadzi asne lekca na kursach zbiorowych w Krakowie, oraz przygotowawczy w drodze korespondencyjnej z pomocą światła przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, warsztatowy program i temat.

- Kursy powyższe dzielą się na:
1. Kurs materyczny gimnazjalny wszystkich typów i sem. naucz.
 2. Kurs średni 5-letni i 6-letni kl. gimn.
 3. Kurs wstępu w zakresie 4-6 kl. g.m.o.
 4. Kurs 7-9m kl. askiety powszechnie.
- UWAGA! Uczelnione kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 5-letni gólnych przedmiotów do opracowania. Na kursach „WIEDZA” wykłada najwybitniejsi asni fachowi krakowskich padat. szkół średnich. Do dyspozycji uczniów (całej rodziny) słobitowców, oraz korespondencyjnie posładamy gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogata biblioteka. **Żąda bezpłatnych prospektów.**

REKLAMOWA SPRZEDAŻ DETALICZNA

Przy zamawianiu asiedła hurtowego, plodów agronomicznych i krajowych, wieloletni asobni w celu ogólnego rodzaju materiałów, otrzymujemy **S. Silberstein** Kraków, ul. Działka 38 (dawnej Rynek gł. 33. Szewka 2.

Magazyn i pracownia obuwia

WŁADYSŁAWA ULMANA Kraków, Lubicz 30
Wykonuje obuwia luksusowe według najnowszych fasnow, oraz turystyczne, narzemka i t. p.
Specjalna naprawa obuwia.
Wykonanie strasne i punktualne. Ceny przystępne. Ceny przystępne.

KAWĘ, HERBATĘ I TOWARY KOLONIALNE

POLECA **WOJCIECH OLSZOWSKI** **KRAKÓW** **MALY RYNEK**

POSADZKI

wykonuje „DOMAT” Blaro dla dostaw materiałów budowlanych — Kraków, Alca Krakuskiego 10. — Tel. 14-268.

MATKI! Dobrze! „DERMA”

„DERMA” to jest PUDER WYDŁO. Tel. 171-75 ul. Pędzichów boczna 4 KRAKÓW

GŁÓWNA WYGRANA ZŁOTYCH 50.000

padła na zakupioną w naszej instytucji na raty obligację premijową Serja 549 Nr. 45 w dniu 1 października b. r. Odnajemy do ogłoszenia 1 listopada b. r. potężną dolarową z gł. wygrana dolarów 12.000 potężną budowlaną z gł. wygrana złotych 250.000, na bardzo dogodnych warunkach spłaty ratowej. Zamówienia opracujemy kierowców do najszczęśliwszej instytucji bankowej: **Gospodarczy Bank Spółdzielczy z ogr. odp. w Krakowie, Horjańska 55.**